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ÎNC  UN DECES            
LA GALAŢI                    
DIN CAUZA GRIPEI
EPIDEMIE. Gripa a mai făcut 
o victimă în Galaţi, o femeie, în vârstă 
de 58 de ani, care a decedat în Spitalul 
Judeţean. Femeia avea multiple afecţiuni 
cronice şi nu era vaccinată antigripal.  
> pag. 05

SCANDAL CU U I 
SPARTE, TERMINAT 
LA PSIHIATRIEI
ANCHET .  Un tânăr de 
26 de ani a fost dus la sediul Secţiei 
3 Poliţie şi apoi internat la Spitalul 
de Psihiatrie, după ce a provocat 
un scandal într-un bloc din Galaţi, 
spărgând şi două uşi.  > pag. 03

11pamfl et
„Cetăţeni de Onoare“ 
pentru că i-au plătit 
întreţinerea

PERIOADA DE IMPLEMENTARE, PRELUNGITĂ > SPECIAL/08-09

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Blocurile ANL, cu înălţimi 
şi culori identice, cu rampe de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi, parc de joacă pentru co-
pii, trotuare îngrijite, front stra-
dal adecvat şi locuri de parcare 
amenajate, te inspiră să-ţi doreşti 

să locuieşti în zonă, una pentru 
care preţul impozitului majorat 
pare just. O privelişte a unui 
cartier cuminte, care-i întâm-
pină pe călătorii sosiţi în gară, 
stârnindu-le admiraţia până la… 
prima groapă, un fel de mini-
crater, format chiar în staţia de 
autobuz. Groapa cu pricina are 
replici multiple, pe o întindere 

vastă, menite parcă să facă tre-
cerea mai uşoară către cea mai 
dezastruoasă arteră din cartier. 
Strada Alexandru Davila pare in-
trarea în iad, un fel de purgatoriu 
prin care trec oamenii înainte de 
a ajunge în lumea aleilor pavate, 
a grădinilor îngrijite, a străzilor 
asfaltate şi a trotuarelor confor-
tabile. > pag. 06-07

Zona Gării, 
un loc al contrastelor izbitoare

10administraţie
De ce n-au 
elevii olimpici gălăţeni 
bani de vacanţă

13sport
Dinamo, o „nucă“ 
prea tare pentru 
CSM Phoenix CSU 

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar
la data de  1.02.2019

Se caută un 
restaurator pentru 
Casa „Cuza Vodă“

LA
 ZI

JOI

CHIOŞCUL DIN ZONA 
GALERIEI DE ART  

„NICOLAE MANTU“, ÎN STAŢIA 
DE AUTOBUZ DE LA MODERN

CENTRU
VENIM ÎN

7 FEBRUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Casa părintească 
a lui Alexandru Ioan Cuza 
a fost salvată prin 
subscripţie publică în 1939, 
când a devenit primul 
muzeu din Galaţi. Au trecut 
80 de ani de atunci, iar 
clădirea trebuie salvată 
din nou. . text i foto 
Anca Melinte
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editorial
via a liberă
Copiii orfani ai Unirii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

L
a un secol de la 
momentul Marii 
Uniri, zona Galaţi - 
Brăila se află, mai 
mult ca niciodată, în 

postura Cenuşăresei. Ignorată 
şi neglijată în mod constant la 
împărţirea bugetului naţional, 
poate spera această parte 
sărăcită a ţării la o schimbare 
a norocului, ca în morala 
basmului amintit?

 În urmă cu exact 52 de ani, 
pe 4 februarie 1967, începea 
construcţia primei autostrăzi 
din România: A1 (Bucureşti - 
Piteşti). Gândit de politicieni 

încă din perioada interbelică, 
planul început de comunişti 
viza construirea a nu mai 
puţin de 3.000 de kilometri 
de autostrăzi, ceea ce ar fi  
transformat România într-o 
bijuterie a infrastructurii 
rutiere.

 Acum, la jumătate de secol 
distanţă, putem privi lucrurile 
la rece. Cu doar 807 kilometri 
de autostradă funcţionali la 
început de 2019, planul celor 
3.000 de kilometri care ar fi  
trebuit fi nalizaţi deja pare 
utopic.

 Dincolo de simpla măsurare 
a kilometrilor, mai grăitor 
pentru situaţia în care ne afl ăm 
este faptul că, la un secol de la 
Marea Unire, nu avem încă o 

Remus 
Basalic

autostradă care să lege Moldova 
de celelalte provincii istorice.

 În acest context, zona 
Galaţi - Brăila iese pierzătoare 
de două ori. Mai întâi, suntem 
ţinuţi în loc şi chiar daţi înapoi 
de o infrastructură rutieră şi 
feroviară mai proastă chiar 
decât acum jumătate de secol. 
Apoi, Galaţiul nu ar putea 
benefi cia prea mult nici dacă 
mult discutata autostradă A8 
(Iaşi - Târgu Mureş) ar începe să 
fi e în sfârşit construită.

 În ciuda numeroaselor 
promisiuni electorale făcute, 
după anul 2000, pe această 
temă şi în pofi da potenţialului 

maxime

“
A gândi înseamn  
a suplini experien a 
cu idei
GEORGE CĂLINESCU

sinaxar
4.02.2019

u

Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul;            u

Sf. Sfi nţit Mc. Avramie

înapoi
Carcasa lui Mircea

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Și-așa era o viață tot u

mai lipsită de sare și piper... 
Acum, vom trăi și mai puțin 
condimentat, după incendiul de 
la fabrica de manipulat papile. 
Desigur, e vorba de uzina de 
lângă Alba Iulia. Revenim 
la condimentele vintage din 
grădina bunicii.

 Până la urmă, îmi poate u

explica vreun specialist de 
ce a fost necesar subiectul 
Mircea Badea? E diversiune, 
altceva nu poate fi  - un individ 
din media, poziționat la una 
dintre extreme (jurnalist nu 
mai e de mult, nici realizator 
de emisiuni, omul doar spală 
sinapse), a urcat în ring cu 
un motociclist care îl mai 
controlase o dată. Tot la 

carcasă. Se ridică următoarele 
chestiuni:
1. Guvernul este condus tot 
de Dragnea cu mâna Veoricăi. 
Dacă ar fi  bătut Mirciulică, n-ar 
fi  picat Executivul.
2. Avem nevoie de divertisment, 
dar nu de Vacanța Mare. Cam 
pe aici s-au situat cele cinci 
secunde în care Badea a așteptat 
cu generozitate genunchiul în 
plex.
3. Mai aveți ceasul la mână 
și cerceii la urechi? Să nu fi  
trecut între timp vreun boss 
eliberat cu prilejul recursului 
compensatoriu...

 În premieră, un robot a u

înțeles noțiunea de proprietate, 
anunță agențiile internaționale 
de presă. Nu e vorba despre 
Iohannis, nici despre Ciorbea. 
Apropo, soțul doamnei Carmen 
nu are și alte hobby-uri, cum 

ar fi  lectura, bucătăria sau 
muzica? Pozele lui Klaus la schi 
mă deprimă, îmi aduc aminte 
că nu avem autostrăzi.

 A fost creată o alianță u

pentru europarlamentare, 
USR plus PLUS. Sau PLUS plus 
USR, adică multe inițiale... 
Dacă se vor uni într-o singură 
formațiune, va ieși PLUSR, 
ceva greu de citit/interpretat. 
Atenție, însă, la țară și în 
vârful muntelui va fi  căutat tot 
numele lui Iliescu pe buletinele 
de vot, chiar și în 2019!

 Codrin Ștefănescu, țuțărul u

lui Liviu, e un soi de manager, 
joacă precum Mourinho la 
cluburile mari. S-a referit 
recent la plecările pe capete 
din PSD: „Vom face și noi un 
transfer de alți parlamentari“. 
Bine că nu s-au închis granițele, 
nene.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a, terminăm şcoala. Eu 
o termin cu doi ani mai 
înainte decât Mitică. El 

o termină cu doi ani mai târziu 
decât mine. Şi plângem. Zău! Eu 
plâng pe coclaurile Zimbrului... 
[(un Macondo (ne)omologat)]... el 
varsă lacrimi pe meleaguri bur-
sucănene, unde Şcoala învăţă-
torului/ directorului Ion Victor 
Răşcanu a plămădit, a frământat, 
a modelat şi a copt o droaie de 
ingineri, medici, muncitori pro-
fesionişti, preoţi... dar şi mulţi 
dintre cei care ştiu să se mire, să 
admire, să rămână "trăsniţi“ când 
văd o mireasă, noaptea, în inima 

pădurii, când văd o privighetoare 
în fl ăcări, când văd două diafane 
substantive ortoptere... (una-i li-
belulă şi alta-i calul popii, nu?)... 
când văd şi când aud aritmeticele 
muzicale (sub)cuantice ale cerului 
din fi ecare uşă şi din fi ecare crâm-
pei de lumină. Nu?... Sigur că da!

 Da, terminăm Şcoala, o plân-
gem ca pe moaşte, lăsăm în săli-
le de clasă tot respectul pe care 
l-am învăţat în băncile şi-n mâi-
nile sale. O terminăm, ne punem 
caru-n piatră şi plecăm mai încoa-
ce, mai în Vechiul Galaţi, să ne 
facem domni şi deştepţi. Eu plec 
mai înainte cu doi ani decât Mitică 
Luca şi el pleacă mai târziu cu doi 
ani decât mine. Plecăm cu trenul 
doldora de fum, şi de abur, şi de 

călători cuminţi... din cea mai 
frumoasă şi mai mică haltă din 
lume... şi nu ne mai întâlnim. Şi, 
încet-încet, cu sufl etul purifi cat 
prin văzduhurile natale, colegul 
meu de ţurcă şi de Citire munceş-
te corect într-o fabrică uriaşă, se 
pregăteşte-n seriozitate şi-n temei-
nicie... şi începe să se facă popă. 
Ştie să cânte, ştie greaca veche, ştie 
cu ce se "mănâncă“ şi cu ce se "bea“ 
minunea Mântuitorului la nunta 
din Cana Galileii, cu ce se "mănân-
că“ psalmii regelui David... ştie că 
apropierea de Biserică-i tot la fel 
cu apropierea de Mamă... ştie că 
nimic nu se poate fără o mamă, 
ştie că prezenţa unei Biserici ac-
celerează cumsecădenia şi nădej-
dea în purul şi simplul şi singurul 

martor al cestei Lumi: Adevărul! 
Nu?... Sigur că da!

 Şi, iată, îl văd în odăjdii... îl văd 
plecând şi venind la/de la Chiraftei, 
unde ofi ciază tot ce trebuie să ofi cieze 
într-o biserică, pe cărarea mai lungă 
sau scurtă dintre primul cântec de 
leagăn şi ultimul murmur de pro-
hod. Îl văd şi-mi aduc aminte Psalmul 
I - Versetul I din Psaltirea lui David: 
"Fericit bărbatul care n-a umblat în 
sfatul necredincioşilor, şi în calea pă-
cătoşilor n-a stat, şi pe scaunul hulito-
rilor n-a şezut!“ Nu?... Sigur că da!

 Iată, Mitică Luca s-a făcut popă, 
este popă... iar eu nu am reuşit să mă 
fac nici măcar Nimic! Mă uit în Cu-
tia Pandorei şi-mi zic: "Nu... niciodată 
nu-i târziu!“ Nu?... Sigur că da!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
Sfântul Graal al Iubirii (IV)

divina

economic pe care indiscutabil 
îl avem, reuşim cumva să 
ne alegem şi, culmea, să ne 
mulţumim cu fi rimiturile 
scăpate sub masa celor care 
împart bugetul ţării la 
Bucureşti.

 Ca români, putem fi  totuşi 
optimişti. În ciuda situaţiei 
dramatice din trecut şi a celei 
problematice din prezent, ţara 
noastră trăieşte, totuşi, în cea 
mai bună dintre lumile posibile, 
iar perspectivele, deşi destul 
de îndepărtate, sunt bune. Ca 
gălăţeni, în schimb, dacă ne vom 
mulţumi, la fel ca până acum, 
cu rolul de simpli spectatori 
ai propriilor drame, basmul se 
poate lesne transforma într-o 
poveste de groază fără sfârşit. .

nec plus ultra
Oameni 
şi Câini

ION ZIMBRU ELEGIE ÎN PARC 

Se uită. Se uită. Nu zice nimic.
Îi curg nişte lacrimi. i-ngheaţă. Se sparg.
Îi dau nişte pâine. Mănâncă frumos.
E trist şi pustiu şi zăpadă în parc.
 
Se ia după mine. Se uită. Mă uit.

i parcă îmi spune să merg mai încet.
Eu merg mai încolo! - îi spun şi-l salut.

i el se opreşte. Încep să regret.
 
Regret. Mă opresc. Mă întorc. i mă uit.
Se uită şi plânge. Nu zice nimic.
E trist şi pustiu şi zăpadă în parc.
Îmi dă nişte lacrimi. Îi dau un covrig.
 
Cuvintele-ngheaţă. i cad. i se sparg.
Mănâncă încet şi se uită frumos
la osul piciorului rupt de un om.
Ce câine!... Ce oameni rânjind monstruos!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Scandal cu uşi sparte, 
terminat la psihiatrie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un tânăr de 26 de ani a fost dus 
la sediul Secţiei 3 Poliţie după 
ce a provocat un scandal într-un 
bloc din Galaţi, spărgând şi două 
uşi. Tânărul, afl at sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice, dar şi a 
vaporilor de prenadez, a ajuns 
iniţial la poliţie, iar apoi a fost 
dus la Spitalul de Psihiatrie, unde 
a şi rămas internat. 

Se pare că totul a pornit de la 
faptul că tânărul era supărat pe 
tatăl său şi a mers să îl caute la 
un prieten, în vârstă de 70 de ani, 
în apartamentul căruia bărbatul 
se refugiase de trei zile.

„Un bărbat din Galaţi, în vâr-
stă de 52 de ani, a sesizat, prin 

numărul unic de urgenţă 112, 
faptul că un tânăr a intrat în 
apartamentul vecinului Terente, 
în vârstă de 70 de ani, invalid şi 
nedeplasabil, spărgându-i uşa de 
acces în locuinţă, precum şi uşa 
de la sufragerie“, se arată într-un 
comunicat al Inspectoratului Ju-
deţean de Jandarmi (IJJ) Galaţi.

 Se pare că tânărul era supărat 
că tatăl său, ajutat de un prieten, 
i-a furat mai multe bunuri din 
casă. Ajuns la uşa apartamentu-
lui în care se refugiase bărbatul 
căutat, tânărul s-a supărat că ni-
meni nu i-a deschis uşa, motiv 
pentru care s-a împins de mai 
multe ori în ea, până a reuşit să 
o spargă. După ce a pătruns în 
apartament, tânărul a spart şi 
uşa de la sufragerie, cameră în 
care se afl au cei trei bărbaţi, ta-

tăl său, amicul de 52 de ani şi 
vecinul invalid. În speranţa că 
lucrurile se vor calma, bărbatul 
de 52 de ani l-a lovit pe tânăr cu o 
ţeavă de pexal, în zona feţei, cre-
zând că astfel acesta va renunţa 
să mai facă scandal.

 În acest timp, bărbatul de 58 
de ani, profi tând de neatenţia fi -
ului său, a fugit din apartament, 
însă a fost urmărit de acesta. No-
rocul său a fost faptul că bărbatul 
de 52 de ani a reuşit să sune la 
112 şi să anunţe incidentul. Ast-
fel, un echipaj al Jandarmeriei 
a ajuns în faţa blocului în care 
avusese loc scandalul, oamenii 
legii reuşind să îl imobilizeze pe 
tânărul care devenise agitat şi vi-
olent şi cu forţele de ordine.

„Jandarmii l-au condus la se-
diul secţiei de poliţie, unde au 

întocmit actele de sesizare, pe 
care le-au înaintat poliţiştilor. 
Întrucât era destul de agitat şi 
prezenta pericol pentru sigu-
ranţa cetăţenilor, jandarmii l-au 
condus la Spitalul de Psihiatrie 
din Galaţi, unde medicul de gar-
dă a dispus internarea“, se mai 
arată în comunicatul IJJ Galaţi.

 Conform sursei citate, bătrâ-
nul în vârstă de 70 de ani a decis 
să depună plângere pentru a-şi 
recupera paguba produsă de tâ-
nărul supărat. Poliţiştii vor face 
însă anchetă şi vor stabili ce s-a 
întâmplat între cei patru băr-
baţi. .

ALCOOLUL I-A DAT CURAJ  .  ANCHET

Jandarmii l-au dus pe tânăr la sediul poliţiei pentru audieri u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 3 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă de 300 de 
lei, pe numitul P.F.G., de 31 de ani, 
din Galaţi, care a fost depistat în 
timp ce consuma băuturi alcooli-
ce în scara unui bloc de pe strada 
Drumul de Centură, tulburând 

totodată liniştea locatarilor prin 
ţipete şi larmă.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 200 de lei, 
pe numitul B.C., de 46 de ani, din 
Galaţi, care a fost depistat în zona 
unui bloc de pe strada Drumul de 
Centură, în timp ce profera inju-
rii şi expresii jignitoare la adresa 
trecătorilor. .

Băutură şi scandal, 
amendă în buzunar

online

 PESTE 5.500              
DE AMENZI  
APLICATE                      
ÎN TRAFIC
BILAN . Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră au constatat şi aplicat, 
pe parcursul anului 2018, 
peste 5.500 de sancţiuni 
contravenţionale, valoarea 
amenzilor fi ind de 1.476.215 
lei. Ca şi în anii trecuţi, şi în 
2018 ponderea contravenţiilor 
constatate şi aplicate de 
poliţiştii din cadrul Serviciului 
Siguranţă Rutieră o reprezintă 
cele la regimul circulaţiei pe 
drumurile publice, respectiv 
OUG 195/2002 (5.381 de 
sancţiuni), Legea 61/1991 (99 de 
sancţiuni), HCL 425/2009 (126 
de sancţiuni) etc. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră au constatat şi 12 fapte 
cu caracter penal (conducere 
fără permis - trei, conducerea 
sub in fl  uenţa băuturilor alcoolice 
- cinci etc).  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 februarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Domnească şi Basarabiei. 

oferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26 în localităţile Tătarca şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, Schela şi 
Costache Negri.  .T.M.
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 AU GOLIT                  
UN MAGAZIN ÎN 
CÂTEVA MINUTE
FURT. Doi tineri din Stoicani 
sunt cercetaţi pentru furt califi cat, 
după ce au fost identifi caţi ca 
principali suspecţi ai unui furt soldat 
cu o pagubă însemnată. Ei au intrat 
în atenţia poliţiştilor în urma unui apel 
primit la primele ore ale dimineţii de 
joi, 31 ianuarie, prin care se semnala 

că dintr-un magazin din Stoicani 
dispăruseră, peste noapte, ţigări, 
cafea, băuturi alcoolice şi alte bunuri, 
în valoare totală de peste 10.000 de lei. 
La câteva ore de la sesizare, agenţii au 
ajuns la uşa a doi tineri din sat, unul de 
18 şi altul de 21 de ani, asupra cărora 
au găsit şi mare parte din bunurile 
furate. Prejudiciul a fost recuperat 
în proporţie de 75 la sută, restul 
urmând a fi  restituit de autori, în urma 
procesului.  . M. Constandache 

2,6 milioane de oameni au tranzitat punctele de trecere dintre România şi Republica Moldovau

Aproape 
26.000 de 
fi rme active 
la Galaţi

ECONOMIE. La 
sfârşitul anului 2018 erau activi 
la nivelul judeţului Galaţi 25.929 
de agenţi economici, cu 1.052 
mai mulţi decât în anul prece-
dent, rezultă din datele cen-
tralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 
Ca formă de organizare, la 
sfârşitul anului trecut fi gurau 
18.425 persoane juridice (faţă 
de 17.401, în 2017) şi 7.504 
persoane fi zice autorizate (faţă 
de 7.476, în 2017).  . O.A.C.

Peste 1.300 de infracţiuni 
şi contravenţii 
la graniţa cu Moldova
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi şi-a prezentat 
bilanţul pe anul 2018, iar din 
document reiese faptul că, 
anul trecut, peste 2.600.000 
de persoane şi peste 880.000 
de mijloace de transport au 
tranzitat, anul trecut, frontiera 
de stat în judeţul nostru. 

În perioada analizată, poliţiş-
tii de frontieră gălăţeni au con-
statat 1.327 de fapte ilegale, re-
spectiv 673 de infracţiuni şi 654 
de contravenţii, valoarea sancţi-
unilor contravenţionale fi ind de 
peste 337.200 de lei.

 Migra ia ilegală 
În 2018, la frontiera cu Repu-

blica Moldova, pe raza judeţului 
Galaţi, au fost înregistrate 11 ca-
zuri de migraţie ilegală, fi ind des-
coperite în total 12 persoane care 
au încercat să treacă ilegal fron-
tiera. În toate cazurile s-au întoc-
mit lucrări penale, respectiv s-a 
colaborat cu autorităţile de fron-
tieră din Republica Moldova în ve-
derea punerii în aplicare a Acor-
dului de readmisie.  De asemenea, 
pe linia prevenirii şi combaterii 
contrabandei şi a infracţiunilor 
conexe, la nivelul structurilor 
Poliţiei de Frontieră de pe raza 
judeţelor Galaţi şi Brăila au fost 
constatate 81 de infracţiuni. Ca 
urmare a măsurilor întreprinse 
au fost confi scate 30.894 pachete 
de ţigări, 242 kilograme de tutun 
şi 329 litri de alcool.

 Trafi cul ilegal 
cu ma ini furate 

În bilanţul Serviciului Terito-
rial al Poliţiei de Frontieră Galaţi 
se mai arată că, în cursul anului 
2018, au fost descoperite şi reţi-
nute în vederea continuării cer-
cetărilor şase autoturisme şi o 
motocicletă, pentru care existau 
semnalări operative. Persoanele 
descoperite fac obiectul cercetă-
rii în dosare penale privind săvâr-
şirea infracţiunii de furt sau alte 
infracţiuni conexe.

 Cu dosare penale s-au ales 
şi mai multe persoane care nu 

au respectat regimul armelor şi 
muniţiilor. Astfel, oamenii le-
gii au constatat trei infracţiuni, 
ocazie cu care au fost confi scate 
nouă arme şi 3.375 elemente de 
muniţie.

 Topul infrac iunilor 
Cele mai multe infracţiuni 

constatate de poliţiştii de fron-
tieră au fost cele de braconaj, 
fi ind înregistrate 220 de astfel 
de cauze. În timpul acţiunilor 
specifi ce desfăşurate de poliţiştii 
de frontieră pe linia prevenirii şi 
combaterii braconajului, au fost 

confi scate bunuri în valoare de 
peste 155.000 de lei.

 Pe locul al doilea ca număr 
de infracţiuni au fost falsurile şi 
uzurile de fals. "Pe linia infrac-
ţiunilor de fals şi uz de fals au 
fost constatate 131 de infracţi-
uni săvârşite de participanţii la 
trafi c care au prezentat la con-
trolul de frontieră documente 
ce nu îndeplineau condiţiile de 
formă şi fond ale unora autenti-
ce necesare trecerii frontierei de 
stat“, se mai arată în raportul de 
activitate al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. .

POLIŢIA DE FRONTIERĂ, LA RAPORT  .  BILAN

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cunoscutul plastician ieşean 
Mihai Coţovanu îşi va vernisa o 
expoziţie de pictură luni, 4 fe-
bruarie, de la ora 17.00, la Gale-
ria de Artă „Nicolae Mantu“, de 
pe strada Domnească nr. 19. 

Artistul va fi prezentat de 
criticul de artă Maria Tomozei 
Cocoş. 

Invitaţi de onoare sunt poeta 
Angela Ribinciuc şi colecţiona-
rul Vasile Joantă. Titlul expo-

ziţiei, care a fost deschisă, în 
noiembrie şi decembrie 2018, la 
Muzeul Municipal din Iaşi, este 
„Memorie, jertfă şi înălţare“.

 Pictorul ieşean postimpre-
sionist Mihai Coţovanu, după 
cum îl clasifica un cunoscut 
critic de artă bucureştean, re-
gretatul   expert în arta româ-
nească Mircea Deac, îşi justifică 
aplecarea către subiectul Cen-
tenarului prin trăiri puternice 
proprii, emoţionante: "La vâr-
sta de cinci ani, când bătrânii 
opriţi de ploaie din lucru aveau 

timp să povestească dramele 
trăite în cele două războaie 
mondiale, vorbele lor deveneau 
imagini vii în mintea mea. 

Aceşti bătrâni, împroprietă-
riţi după Primul Război Mon-
dial, au întemeiat în judeţul 
Iaşi un sat nou, Avântu, care 
în Al Doilea Război Mondial a 
despărţit linia frontului din-
tre ruşi şi nemţi. După război, 
muniţia neexplodată a făcut 
zeci de victime, la care am fost 
martor până la vârsta adoles-
cenţei“… .

Un postimpresionist ieşean expune la Galaţi

Plasticianul Mihai Coţovanu,  u

într-o altă expoziţie personală  
 foto Constantin Broşi
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Încă un deces la Galaţi 
din cauza gripei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gripa a mai făcut o victimă 
în Galaţi. De data aceasta, 
este vorba despre o femeie, 
în vârstă de 58 de ani, care a 
decedat în Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“. 
Femeia avea multiple 
afecţiuni cronice şi nu 
era vaccinată antigripal. 

„Avem un nou caz de gripă sol-
dat cu deces. Este vorba despre o 
femeie de 58 de ani, cu afecţiuni 
cronice, nevaccinată antigripal, 
la care a fost confi rmată prezen-
ţa virusului gripal AH1“, ne-a de-
clarat Liliana Iordăchescu, pur-

tătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Acesta este al patrulea caz mor-
tal de gripă din judeţul nostru, de 
la începutul sezonului rece. 

Primul gălăţean decedat din 
cauza gripei a fost un bărbat în 
vârstă de 53 de ani, care era in-
ternat la Institutul Oncologic din 
Iaşi. Acesta a murit la Iaşi, fi ind 
diagnosticat cu gripă de tip AH1. 

Tot din cauza virusului gri-
pal AH1 a decedat şi o femeie 
în vârstă de 51 de ani, care, re-
cent întoarsă din Anglia, a fost 
internată în stare foarte gra-
vă la Spitalul Judeţean Galaţi. 
De asemenea, un bărbat, în vârstă 
de 68 de ani, cu multiple afecţiuni 
cronice, internat în Spitalul Clinic 

de Urgenţă "Sf. Apostol Andrei“ 
Galaţi, a decedat din cauza viru-
sului gripal AH3.

Conform Centrului Naţional 
de Supraveghere şi Control al 
Bolilor Transmisibile, niciunul 
dintre cei patru pacienţi care 
şi-au pierdut viaţa din cauza gripei 
nu era vaccinat.

Potrivit celor de la Direcţia de 
Sănătate Publică, alţi şapte gălă-
ţeni au fost diagnosticaţi cu virus 
gripal, aceştia primind tratament 
de specialitate. 

Din cauza numărului mare de 
decese înregistrat în România, 68 
de persoane, Ministerul Sănătăţii 
a declarat, miercurea trecută, epi-
demie de gripă. Încă de la confi r-
marea primului caz de gripă din 

judeţul nostru, Direcţia de Sănă-
tate Publică Galaţi le-a recoman-
dat spitalelor limitarea şi restric-
ţionarea numărului de vizitatori 
şi a programului de vizitare în 
unităţile sanitare.

Medicii recomandă  vaccinarea 
antigripală şi triajul epidemiolo-
gic în toate instituţiile, cu preci-
zarea ca toate persoanele bolnave 
să fi e izolate la domiciliu sau la 
spital, evitarea aglomeraţiilor, 
evitarea manifestărilor unde este 
o adunare mare de persoane, dar 
şi purtarea măştilor de protecţie, 
pentru a nu răspândi virusul. .

ÎN PLINĂ EPIDEMIE  .  ALARMANT

Medicii recomandă, în continuare, vaccinarea antigripală u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Boala vechiului sistem centra-
lizat de termofi care al Galaţiului, 
în care căldura o primesc toţi lo-
catarii unui bloc la comun şi o 
plătesc (dacă o plătesc!) separat, 
fi ecare când vrea şi când poate, 
face încă o dată victime. "În Mi-
cro 21, la blocul G13 a fost între-
ruptă furnizarea căldurii, în ciu-
da faptului că suferă oameni şi 

copii nevinovaţi. Datornicii s-au 
debranşat şi nu-i interesează. Vă 
rog să interveniţi, nepoţii sunt 
răciţi, iar părinţii lor nu au dato-
rii la întreţinere“, este un mesaj 
primit pe adresa redacţiei.

 I-am solicitat lămuriri des-
pre această situaţie directorului 
general al Calorgal, Marian Ale-
xandru. "Blocul G13 din Micro 21 
face parte din Asociaţia 553, iar 
căldura a fost oprită pentru dato-
riile mari care s-au acumulat, de 

peste 27.000 de lei. Vă rog să mă 
credeţi, am făcut toate formele le-
gale pentru recuperarea acestor 
bani, am trimis avize, am înche-
iat convenţii de plată în rate. Din 
acel punct termic se alimentează 
mai multe blocuri şi putem ajun-
ge în situaţia de a nu ne mai putea 
plăti noi datoriile. 

În caz de neplată, cei de la 
gaze vin şi îşi iau ceasul, nu stau 
la discuţii!“, ne-a spus Marian 
Alexandru.

Conform unui document re-
mis redacţiei noastre de conduce-
rea Calorgal, la data de 28 ianuarie 
2019, Asociaţia 553 înregistra un 
sold de 27.257 de lei, cu o vechime 
a debitului de un an. În perioada 1 
decembrie 2018 - 28 ianuarie 2019, 
asociaţia a făcut totuşi plăţi către 
Calorgal în valoare de 13.900 de 
lei. "Nu suntem absurzi. Să vină să 
achite măcar o parte din datorii“, 
a mai spus directorul general al 
Calorgal. .

Viaţa la bloc, cu victime colaterale

 MA INILE NOI 
AU MAI MARE 
C UTARE
PIA A AUTO. Vânzările 
de autovehicule noi în România 
au crescut, în 2018, cu circa 20 
la sută, faţă de anul anterior, 
până la 187.276 de unităţi, dintre 
acestea 158.268 de unităţi 
fi ind autoturisme, informează 
Asociaţia Producătorilor şi 
Importatorilor de Autoturisme 
(APIA). Potrivit instituţiei, piaţa 
auto a înregistrat cel mai mare 
volum anual al vânzărilor 
de automobile din ultimii 10 
ani. „Este de remarcat faptul 
că numărul de autoturisme 
achiziţionate de persoanele fi zice 
în 2018 (63.378 unităţi) este cu 
circa 44,4 la sută mai mare decât 
cel aferent anului anterior (43.884 
unităţi în 2017)“, precizează 
APIA. În ceea ce priveşte 
categoria autoturismelor rulate, 
volumul acestora s-a diminuat 
anul trecut cu 9,1 la sută faţă de 
2017, ajungând la 473.616 de 
unităţi.  . O.A.C. 

Un divorţ          
la fi ecare   
trei căsătorii

STATISTIC . În noiembrie 
2018, la ofi ciile de stare civilă din 
judeţul Galaţi au fost înregistrate 210 
căsătorii, în scădere cu 107 faţă de 
luna precedentă, arată datele publicate 
de Direcţia Judeţeană de Statistică 
Galaţi. Faţă de noiembrie 2017, în a 

11-a lună a anului trecut s-au înregistrat 
cu 36 de căsătorii mai mult. Totodată, 
în noiembrie 2018 au fost pronunţate 
78 de divorţuri, mai mult cu 18 decât în 
luna precedentă, dar cu 15 mai puţine 
decât în luna corespunzătoare din anul 
2017.  . R.B.
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CARTIER AFLAT ÎNTRE AGONIE I EXTAZ . DISCONTINUITATE

Zona Gării, 
un loc 
al contrastelor 
izbitoare

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Blocurile ANL, cu înălţimi 
şi culori identice, cu rampe 
de acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi, parc de joacă 
pentru copii, cu trotuare 
îngrijite, front stradal adecvat 
şi locuri de parcare amenajate, 
te inspiră să-ţi doreşti 
să locuieşti în zonă, 
una pentru care preţul 
impozitului majorat
pare just.
O privelişte a unui cartier 
cuminte, care-i întâmpină 
pe călătorii sosiţi în gară, 
stârnindu-le admiraţia 
până la… prima groapă, 
un fel de mini-crater, 
format chiar în staţia 
de autobuz.

Gropi de toate felurile
Groapa cu pricina are replici 

multiple, pe o întindere vastă, 
menite parcă să facă trecerea mai 
uşoară către cea mai dezastruoa-
să stradă din cartier. Voi lăsa de-
scrierea acestei străzi la sfârşit, 
cât să obişnuiesc ochiul citito-
rului cu un fi asco ce-i va agresa 
retina.Nu puteau lipsi maşinile 
abandonate, rable răzleţe, care 
fac pereche cu gropile, întregind 
un tablou dezolant, nedemn de 
ANL-urile surori.

Situa ia 
bălte te la propriu

Am vizitat cartierul într-o zi 
ploioasă, semn că nici vremea nu 
prea ţine cu autorităţile, cărora 
ne dorim să le aducem în atenţie 
neregulile descoperite. Evident, 
multe dintre gropi s-au umplut 

ochi, îndemnându-ne la sărituri 
diverse, de la cele simple la triplu 
salt, cam greu de executat, totuşi, 
pentru locatarii vârstnici. Unde 
nu-i baltă, este noroi! O masă 
neagră, cleioasă şi clipocitoare, 
îngreunează, de asemenea, acce-
sul către civilizaţie. Trotuarele 
amplasate nu puteau face notă 
discordantă. “Trotuarele din car-
tier arată aşa din 1987, de când 
m-am mutat eu aici. Uitaţi cum 
se vede piatra. Ar trebui refăcute 
şi modernizate”, ne-a spus Dan 
Apostol, fost şef de manevră.

Garaje supraetajate 
i neautorizate

În zona viaductului, în apropi-
erea blocului CD au fost constru-
ite ilegal garaje supraetajate, un 
fel de dughene a căror utilitate 
ridică semne de întrebare şi care 

fură din spaţiul locatarilor, ocu-
pând o resursă esenţială de teren, 
care poate fi  efi cientizată prin 
transformarea în parcări la sol.

“Am făcut o sesizare la Poliţia 
Locală cu privire la aceste garaje 
şi mi s-a spus că proprietarii aces-
tora au fost notifi caţi să le desfi -
inţeze. După cum vedeţi, nu s-a 
luat nicio măsură. Mulţi dintre 
ei le folosesc ca să-şi depoziteze 
diverse lucruri. Unii spun chiar 
că cele de jos ar avea şi beci”, ne-a 
mai spus Dan Apostol.

Drumul către cartodrom, 
o junglă urbană

Drumul către cartodromul de 
la baza Grădinii Publice este plin 
de bălării uscate, de zeci de metri, 
în care tronează cârpe, borcane, 
ambalaje mototolite şi o mulţime 
de PET-uri. >

Spaţii verzi 
neîntreţinute

ADMINISTRA IE. Spaţiile verzi nu 
rezistă mai mult de două săptămâni fără întreţinere. 
La cum arată cele din faţa Gării, avem convingerea 
că nu au mai fost întreţinute de luni bune. Ce-i drept, 
a fost şi perioada iernii, în care atenţia Primăriei a 
fost îndreptată spre deszăpezire sau, cel puţin, aşa 

ar fi  trebuit. Din primăvară, sperăm într-o mai bună 
mobilizare a administraţiei locale. O altă problemă 
ar fi  lipsa coşurilor de gunoi şi prezenţa dejecţiilor 
canine şi a mucurilor de ţigări. Spiritul civic ar trebui 
întreţinut prin oferirea unor condiţii adecvate, mai 
ales într-un spaţiu a cărui identitate este reprezenta-
tivă pentru oraş. .E.G.
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SOLICIT RI 
PENTRU                   
O NOU  STAŢIE           
DE AUTOBUZ 

TRANSURB. Gălăţenii 
care au venit la întâlnirea noastră 
ne-au spus că şi-ar dori o 
redistribuire a transportului în 
comun şi, ca atare, înfi inţarea 
unei noi staţii de autobuz mai 
aproape de blocurile lor, de lângă 
viaduct, astfel încât bătrânii şi 
copiii care locuiesc în zonă să nu 
mai fi e nevoiţi să străbată zilnic 
o distanţă atât de lungă, mai 
ales în condiţii meteorologice 
nefavorabile. “Staţia de autobuz 
de la Gară este singura din zonă. 
Am dori să se mai facă încă una, 
mai aproape. Suntem mulţi care 
locuim în zonă, plus angajaţii 
Poştei şi cei de la pompieri”, ne-a 
declarat Dan Apostol, pensionar. 
“O altă neregulă este timpul 
mare de aşteptare. Aşteptăm 
câte 15-20 de minute până vine 
un autobuz. Nu am înţeles de ce 
au scos microbuzele, trebuia să 
ne lase posibilitatea de a alege 
singuri cu ce mijloc de transport 
în comun vrem să călătorim”, a 
adăugat un locatar, care şi-a dorit 
să rămână anonim.  . E.G. AR
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Dorinţa locuitorilor, despre 
care s-a mai scris şi în trecut, 
este redeschiderea acestui drum, 
prin defrişare, asfalatare şi înlă-
turarea celor trei containere care 
înoată în mocirlă, de fi ecare dată 
când plouă. Ar fi  binevenite şi niş-
te spaţii de depozitare a gunoaie-
lor, împrejmuite şi construite pe 
suprafeţe betonate, igienizate pe-
riodic, pentru a înlătura focarele 
de infecţie şi mirosurile grele.

Strada nimănui
Înaintând alene, printre frân-

turi de civilizaţie şi gunoaie pur-
tate de vânt, ajungem pe strada 
Alexandru Davila, unde pare in-
trarea în iad, un fel de purgatoriu, 
o stare tranzitorie prin care trec 
oamenii înainte de a ajunge în 
lumea şlefuită a aleilor pavate, 
a grădinilor îngrijite, a străzilor 
asfaltate şi a trotuarelor confor-
tabile, a parcărilor decente şi sufi -
ciente, a parcurilor amenajate cu 
simţ de răspundere, o revitaliza-
re urbană absolut necesară.

“Asta e strada nimănui!”, mă 
trezeşte din visare strigătul unui 
locatar şi, într-adevăr, uitân-
du-mă în jur, fapt posibil doar pe 
timpul zilei, observ că are drep-
tate. Despre iluminat stradal 
nu se pune problema, pe timp 
de noapte eşti nevoit să orbecăi 
printre vintrele putrede ale unui 
cartier care la celălalt capăt pro-
mite normalitate, ascunzând sub 
preşul leopardului garduri rugi-
nite, cu şipci metalice lipsă, ca o 

dantură inestetică, a cărei igienă 
este precară.

Blocurile par o glumă arhi-
tecturală proastă, peticite după 
bunul plac, împrejmuite de gră-
dini neamenajate şi construcţii 
hidoase, cum ar fi  un container 
sinistru ce te trimite cu gândul 

într-o zonă de confl ict armat.
Stra da nimănui este, de fapt, o 
uliţă pe care ai toate şansele să 
dai în gropi şi care nu a simţit 
niciodată greutatea asfaltului. “O 
mocirlă! Nici la ţară nu arată aşa. 
Noaptea circulă lumea în beznă. 
Există un singur stâlp de ilumi-

nat, la capătul străzii”, a adăugat 
Dan Apostol.

În timp ce ne îndreptam spre 
capătul străzii, ne-a întâmpinat 
cu “plin”, George Dobre, un loca-
tar care se îndrepta cu gunoiul 
spre ghenă. “Am avut container 
de gunoi la capătul străzii, dar a 
fost desfi inţat. Era şi pentru Re-
vizia de vagoane. Nu este deloc 
organizat”, ne-a declarat acesta.

Pesemne, “plinul” domnului 
Dobre nu a fost un semn de bun 
augur, dat fi ind faptul că situaţia 
se încheie cu un deal străjuit de 
gunoaiele omniprezente şi uscă-
ciuni. Un deal al Golgotei, pe care 
sunt răstignite toate dorinţele şi 
aşteptările celor care locuiesc pe 
strada nimănui.

Dorin ele locatarilor
Asociaţiile de proprietari din 

zonă şi-au dorit să aducem în 
atenţia Primăriei aşteptările lor. 
Ei îşi doresc asfaltarea, repararea 
trotuarelor şi a căilor de acces de 
pe strada Al.Davila şi dintre blo-
curi, iluminat adecvat, înlocui-
rea gardurilor ruginite şi strâm-
be cu panouri metalice şi borduri 
betonate, precum şi amenajarea 
spaţiilor unde se depun tombe-
roanele de colectare a gunoaie-
lor menajere de sub viaduct şi de 
lângă stadionul “Ancora - Zoltan 
David”.

    În speranţa că vom contribui 
la împlinirea unor dorinţe fi reşti, 
aşteptăm cu interes materializa-
rea acestora. . foto Iulia Kelt

Joi,                
venim               
în Centru

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de la 
cititori care sunt principalele neplă-
ceri cu care se confruntă. Astfel, 
joi, 7 februarie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul nostru 

din zona Galeriei de Artă “Nicolae 
Mantu”, în staţia de autobuz de la 
Modern, pentru a ne semnala pro-
blemele din cartierul în care locuiţi. 
Cititorii ne pot transmite sesizări 
şi pe e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro. . E.G.

ESTE NECESAR  
ÎNFIINŢAREA 
UNEI TRECERI                      
DE PIETONI 
RUTIER. Locuitorii din 
zonă îşi pun viaţa în pericol 
atunci când traversează către 
“Scara Moruzi”, de la bifurcaţia 
străzii Cuza. Nu există nicio 
trecere pietonală acolo, doar o 
icoană mare, încadrată într-
un fel de troiţă, a fl  ată la baza 
treptelor, menită parcă să-i 
protejeze. Politicile publice ar 
trebui să fi e orientate prioritar 
spre micşorarea numărului 
de accidente rutiere şi spre 
siguranţa pietonului. “De fi ecare 
dată când traversez pentru a 
urca în sus spre Domnească, 
mă uit în stânga şi-n dreapta 
şi măresc pasul. Să se pună 
acolo o trecere de pietoni, 
pentru siguranţa noastră. 
Ar fi  binevenită chiar şi una 
semaforizată”, ne-a spus R.G., 
pensionar!  . E.G. 
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Transformată în bordel, casa 
părintească a lui Alexandru 
Ioan Cuza a fost salvată prin 
subscripţie publică, reconstruită 
din temelii după vechile planuri, 
iar pe 24 ianuarie 1939 şi-a 
deschis porţile devenind prima 
instituţie muzeală din Galaţi. 
Au trecut 80 de ani de atunci, 
iar clădirea monument istoric 
trebuie salvată din nou, fi ind grav 
afectată de tasare. 

Pentru consolidarea, restau-
rarea şi amenajarea Casei "Cuza 
Vodă" la standardele unui muzeu 
modern, Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi a semnat, în octombrie 
2017, un contract de fi nanţare eu-
ropeană. Din septembrie 2018, au-
torităţile tot încearcă să găsească 
un constructor care să execute lu-
crările, dar, din păcate, cele două 
licitaţii organizate până acum au 
fost anulate din lipsa ofertanţilor. 
La cea de-a treia licitaţie, termenul 

de depunere a ofertelor a fost pre-
lungit de două ori, iar preşedinte-
le CJ, Costel Fotea, speră ca pe 5 
februarie să se înscrie măcar una 
dintre fi rmele care au cerut clari-
fi cări, iar procedura să se fi nalize-
ze cu succes. Cert este că perioada 
de implementare a proiectului a 
fost prelungită de la 27 la 35 de 
luni, dar, conform grafi cului, lu-
crările de consolidare, restaurare 
şi amenajare trebuie fi nalizate în 
mai 2020.

"Cei care au construit această 
casă au făcut-o în nouă luni de zile. 
Sper ca nouă să nu ne trebuiască 
27 de luni ca să o restaurăm, re-
abilităm şi consolidăm, dar, din 
motive strict obiective - pentru 
că ştim ce înseamnă achiziţiile în 
România - s-a prevăzut o perioadă 
puţin mai lungă. Sunt fonduri eu-
ropene şi trebuie să ne încadrăm 
în grafi c", declara preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea, pe 31 octom-
brie 2017, la conferinţa de lansare 
a proiectului "Consolidare, resta-
urare şi amenajare Muzeul «Casa 
Cuza Vodă» din Galaţi“, fi nanţat 

în cadrul Programului Operaţio-
nal Regional 2014-2020.

Suntem în februarie 2019 şi, 
potrivit informaţiilor furnizate 
la solicitarea noastră de Consiliul 
Judeţean, "perioada de implemen-
tare a proiectului a fost prelungită, 
în conformitate cu Actul adiţional 
nr. 1 la Contractul de fi nanţare 
537/02.10.2017, de la 27 la 35 de 
luni. În aceste condiţii, data de 
fi nalizare a proiectului este 1 sep-
tembrie 2020". Marea problemă o 
reprezintă găsirea constructorului 
care să execute lucrările de care 
clădirea de patrimoniu are atâta 
nevoie.

În pericol de scufundare
"Iniţiativa Consiliului Judeţean 

a venit la momentul oportun, pen-
tru că sunt afectate serios zidurile, 
fundaţia, curtea. Totodată, în pro-
iect este prins şi un grup sanitar, 
pentru că, în 1939, nu a fost gândit 
cu aşa ceva", declara Cristian Căl-
dăraru, directorul Muzeului de 
Istorie din Galaţi, la conferinţa de 
lansare a proiectului european.

"Principala problemă o reprezin-
tă tasarea solului de sub clădire şi 
din jurul ei, tasare care poate pune 
în pericol construcţia. Cred că aţi 
văzut la parter că pardoseala este 
deja vălurită din cauza tasării", 
atrăgea atenţia managerul de pro-
iect, Aurelia Domniţeanu. Pe lângă 
tasare, clădirea prezintă degradări 
la interior şi exterior şi instalaţii 
uzate.

Ce lucrări se vor realiza
Lucrările care se vor realiza în 

cadrul proiectului european - care 
are o valoare totală de 2.669.239 de 
lei, din care 2.463.642 de lei, asisten-
ţă fi nanciară nerambursabilă - vi-
zează în primul rând consolidarea 
terenului, a clădirii şi înlăturarea 
factorilor care pun în pericol stabi-
litatea şi sănătatea (igrasia). Vor fi  
executate rigole de beton pentru 
preluarea apelor pluviale, se vor 
injecta fi surile apărute în zidărie 
ca urmare a tasării, se vor repara 
treptele, tencuielile şi zugrăvelile, 
vor fi  montate vitralii la ferestrele 
scării şi etajului. >
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SPERANŢE                
C  A TREIA LICITAŢIE 
VA FI CU NOROC 
PROCEDURI. Potrivit 
datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, prima licitaţie pentru 
execuţie lucrări de "Consolidare, 
restaurare şi amenajare Muzeul Casa 
Cuza Vodă", din Galaţi a fost lansată 
pe 27 septembrie 2018 şi anulată pe 
5 noiembrie, în lipsa ofertanţilor. Cea 
de-a doua procedură, lansată pe 12 
noiembrie, a fost anulată din aceleaşi 
motive, pe 13 decembrie. Pe 18 
decembrie 2018, a fost lansată cea 
de-a treia procedură, iar termenul- 
limită pentru primirea ofertelor a fost 
prelungit de pe 21 pe 30 ianuarie, 
iar apoi până pe 5 februarie 2019. 
Valoarea estimată a contractului este 
de 1.539.365 de lei fără TVA, criteriul 
de atribuire - "preţul cel mai scăzut", 
iar durata este de "maximum 18 
luni de la semnarea contractului". 
"Dacă la licitaţiile anterioare nu ne-a 
întrebat nimeni nici măcar cum ne 
cheamă, îmbucurător este că, de 
această dată, două fi rme au cerut 
clarifi cări. În general, cei care cer 
clarifi cări au interesul de a participa 
la licitaţie. Sper ca, pe 5 februarie, 
din cei doi potenţiali ofertanţi care au 
cerut clarifi cări, cel puţin unul, dacă 
nu amândoi, să participe la licitaţie 
şi, la fi nal, să rămână cel mai bun", 
ne-a declarat preşedintele CJ, Costel 
Fotea.   . A.M. 

Se caută 
un restaurator 
pentru Casa 
"Cuza Vodă"
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CE RISCURI 
EXIST
GRAFIC. "Conform grafi cu-
lui de implementare a proiectului, 
lucrările de consolidare, restaurare 
şi amenajare se vor fi naliza în anul 
2020, în luna mai", se arată în adre-
sa transmisă de Consiliul Jude-
ţean. Întrebat dacă există riscul ca 
termenul-limită până la care trebuie 
implementat proiectul să nu poată 
fi  respectat, preşedintele Costel 
Fotea ne-a declarat: "Nu am nicio 
emoţie din acest punct de vedere, 
pentru că există posibilitatea de 
prelungire. Din momentul în care se 
semnează contractul de fi nanţa-
re, ai un grafi c de implementare 
pe care poţi să îl mai prelungeşti, 
având motive bine întemeiate. 
Neprezentarea la licitaţie este 
motiv întemeiat. Dacă pe data de 5 
februarie se va prezenta o fi rmă şi 
contractul va fi  adjudecat, termenul 
de realizare a obiectivului curge din 
momentul în care am semnat ordi-
nul de începere a lucrărilor. Toată 
lumea mă întreba de ce 36 de luni 
pentru implementarea unui astfel 
de proiect, în condiţiile în care, 
practic, lucrările ar dura doar şapte 
- opt luni. Tocmai pentru că ne 
luăm marje de siguranţă în cazul în 
care se prelungeşte licitaţia, apare 
vreo contestaţie sau constructorul 
nu este dintre cei mai serioşi. Dacă 
toate merg bine, un asemenea 
proiect poate fi  implementat într-un 
an".   . A.M.

Pe lângă restaurare, clădirea va 
benefi cia de lucrări de încălzire, 
ventilare, instalaţii sanitare şi elec-
trice, dar şi de modernizări cerute 
de funcţiunea de muzeu, inclusiv 
construirea unui grup sanitar 
pentru publicul vizitator. Muzeul 
va fi  dotat cu vitrine şi panouri 
de expunere, covoare şi mochete, 
lămpi speciale, dar şi cu sisteme 
de detecţie şi alarme la efracţie, de 
supraveghere, înregistrare şi de so-
norizare. Nu mai puţin importan-
tă este digitizarea, adică scanarea 
întregii clădiri, interior şi exterior, 
şi realizarea unui tur virtual, dis-
ponibil în special persoanelor cu 
dizabilităţi.

Mai mult, dacă tot se va reface 
şi pavimentul din curtea muze-
ului, ar putea fi  scoasă la lumină 
şi pusă în valoare şi hruba despre 
care susţin anumite surse istorice 
că ar exista. Preşedintele Fotea a dat 
asigurări că există bani şi pentru 
aşa ceva!

Ce s-a făcut până acum
Conform datelor ofi ciale, pen-

tru implementarea acestui pro-
iect, Consiliul Judeţean a încheiat 
până în prezent zece contracte, în 
valoare totală de 192.265 de lei fără 
TVA, pentru servicii de expertiză 
tehnică, documentaţii, proiecta-
re, verifi care, plan de marketing, 
informare, audit etc. "Suma plă-
tită efectiv pentru proiect este în 
valoare de 45.426 de lei, din care 
38.612 lei din fonduri nerambursa-

bile şi 6.813 lei de la bugetul de stat 
şi local", informează CJ, precizând 
că "pentru implementarea optimă 
şi în termenul stabilit a proiectului" 
mai e nevoie de încheierea contrac-
telor de execuţie a lucrărilor şi de 
dirigenţie de şantier.

"Consiliul Judeţean a organizat, 
până în acest moment, trei proce-
duri simplifi cate pentru execuţie 
lucrări "Consolidare, restaurare 
şi amenajare Muzeu «Casa Cuza 
Vodă» din Galaţi". Primele proce-
duri au fost anulate din cauză că 
nu s-a prezentat niciun ofertant. 
Pentru cea de-a treia procedură, 
termenul de depunere a ofertelor 
este 5 februarie 2019. Pentru găsi-
rea unui constructor care să execu-
te lucrările, CJ va urma procedura 
legală de contractare. Prin urmare, 
se va publica în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice anunţul de par-
ticipare până când se va prezenta 

un ofertant care să îndeplinească 
condiţiile legale de califi care şi va 
prezenta o ofertă tehnică şi econo-
mică conformă", se arată în răspun-
sul CJ.

O istorie impresionantă
Pe lista monumentelor istorice 

gălăţene, Casa "Cuza Vodă" este 
datată 1937-1939, însă la acele vre-
muri povestea ei începuse deja de 
mai bine de un secol.

După cum am afl at de la Marius 
Mitrof, consilier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi, în 
1827, pe când Alexandru Ioan Cuza 
avea şapte ani, tatăl său, Ioan Cuza, 
a fost numit, pentru scurtă vreme, 
pârcălab de Galaţi. Probabil atunci 
a cumpărat casa din Mahalaua Poş-
tei, Uliţa de lângă mal (astăzi stra-
da Al. I. Cuza). Postelnicului Ioan 
Cuza - numit pârcălab al Ţinutu-
lui Covurlui, cu capitala la Galaţi 
(1831-1836) - oraşul acelor timpuri îi 
datorează consolidarea statutului 
de port al Moldovei, dobândea sta-
tutul de porto-franco şi stăvilirea 
unei epidemii de ciumă.

În casa de la Galaţi a părinţilor 
săi, Alexandru Ioan Cuza şi-a pe-
trecut, după cum spune Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului de 
Istorie, copilăria, dar şi adolescenţa 
şi apoi tinereţea. Aici şi-a început 
cariera de judecător, în această casă 
şi-a adus soţia, pe Elena Cuza, aici 
a locuit în perioada în care a fost 
preşedinte al Judecătoriei Covurlui 
şi pârcălab al judeţului Covurlui.

Tot aici s-a întors şi în timpul 
domniei, cu prilejul deselor sale 
vizite la Galaţi, când imobilul ră-
măsese în grija mamei. Mai mult, 
în 1863, când casa avea nevoie de 
reparaţii şi de unele modifi cări, 
domnitorul i-a cerut mamei sale un 
plan al construcţiei, iar un an mai 
târziu afl a, dintr-o scrisoare a lui 
Costache Negri, mersul lucrărilor.

Istoria consemnează că ultima 
vizită a lui Cuza în această casă a 
avut loc în mai 1865, la înmormân-
tarea mamei sale. După moartea 
lui, Doamna Elena a mai păstrat 
imobilul până în 1884, când, strâm-
torată fi nanciar, l-a vândut.

"Hora Unirii" 
cu istoricul Unirii

Potrivit lui Marius Mitrof, în 
1907, clădirea era proprietatea 
Profi rei Izvoranu, care o ipotecase. 
Atunci încep demersurile gălăţe-

nilor pentru răscumpărarea ei. 
De pildă, ajunge la Senat o cerere 
semnată de câteva sute de gălăţeni, 
care solicitau cumpărarea casei de 
către stat şi instalarea unui "muzeu 
în amintirea lui Cuza". Fără succes, 
însă.

La 24 ianuarie 1910, s-a jucat 
"Hora Unirii în Casa lui Cuza, cu A. 
D. Xenopol, istoricul Unirii", spune 
Marius Mitrof, povestind că, potri-
vit arhivelor, în imobil se mutase 
Grigore Trancu-Iaşi, care l-a găz-
duit pe Xenopol. Printre personali-
tăţile care, până în 1913, au trecut 
pragul casei s-au mai afl at Dimitrie 
Anghel, Şt. O. Iosif, Mihail Sadovea-
nu şi Cincinat Pavelescu, veniţi la 
Galaţi la şezătorile literare organi-
zate pentru strângerea fondurilor 
necesare ridicării statuii lui Mihai 
Eminescu.

Din liceu de fete, 
casă de moravuri u oare

Din 1913, în fosta casă a lui Cuza 
a funcţionat Şcoala secundară de 
fete "Mihail Kogălniceanu", iar în 
anii 1916-1918 a fost spital pen-
tru răniţi şi a găzduit familii de 
refugiaţi.

În 1921, casa ajunge în proprieta-
tea lui Adolf Theitler, "concesiona-
rul golirii closetelor ieşene", după 
cum îl numeşte istoricul Paul Păltă-
nea, citând Arhivele Naţionale.

"Avid după bani, a transformat-o 
în Hotel Royal, de fapt a transfor-
mat-o într-o casă de moravuri uşoa-
re. La parter şi la etaj a fost com-

partimentată în 24 de cămăruţe. 
A funcţionat ca hotel de moravuri 
uşoare până în 1932", spune direc-
torul Muzeului de Istorie.

Decăderea morală şi fi zică a 
imobilului readuce în actualitate 
ideea răscumpărării lui şi trans-
formarea "într-un muzeu care să 
cuprindă toate amintirile rămase 
de la neuitatul domn". Din păcate, 
intenţiile au rămas fără rezultat.

Răscumpărată 
i refăcută din temelii

Şansa imobilului a constituit-o 
înfi inţarea, în 1937, a Asociaţiei 
"Casa Cuza Vodă", care şi-a stabilit 
prin statut următoarele obiective: 
cumpărarea vilei "Cuza Vodă" din 
Galaţi, restaurarea ei "aşa cum a 
fost" şi înfi inţarea unui locaş de 
cultură. Pentru strângerea de fon-
duri se lansează liste de subscrip-
ţii, se fac donaţii şi manifestări 

culturale. La 17 februarie 1938, 
în urma licitaţiei, imobilul, pro-
prietate indiviză a moştenitorilor 
lui Adolf Theitler, a fost adjudecat 
de Asociaţia "Casa Cuza Vodă" din 
Galaţi cu preţul de 900.000 de lei, 
spune Marius Mitrof.

În vederea unei restaurări fi de-
le, s-a publicat în presă un apel că-
tre toţi cei care posedau fotografi i, 
acte sau descrieri şi s-a început o 
nouă campanie de strângere a fon-
durilor necesare. Numai că, des-
făcând tencuielile, cei care lucrau 
pe şantier au constatat că niciun 
perete de paiantă nu mai putea fi  
consolidat.

"În ziua de 6 mai 1938, consiliul 
Asociaţiei «Casa Cuza Vodă» a ho-
tărât refacerea din temelii, respec-
tându-se planul şi aceeaşi faţadă, 
şi adaptând interiorul pentru des-
tinaţia de muzeu", spune Marius 
Mitrof, citând din documente.

La 80 de ani de la Unirea Prin-
cipatelor, pe 24 ianuarie 1939 a 
avut loc festivitatea de inaugurare 
a Muzeului "Casa Cuza Vodă". De 
atunci, neîntrerupt, în Casa "Cuza 
Vodă" funcţionează un muzeu.

Arhitectura 
s-a transformat

De-a lungul anilor, spune Ma-
rius Mitrof, prin reparaţii şi resta-
urări, imobilul a suferit transfor-
mări majore de arhitectură, iar 
gardul înalt, care proteja casa de 
privirile trecătorilor, s-a tot mic-
şorat până când a dispărut, lăsând 

loc unui mic parc, dominat de bus-
tul lui Alexandru Ioan Cuza, datat 
1886, comandat la Paris de Doam-
na Elena Cuza şi dăruit primei şco-
li primare de fete din Galaţi, care a 
purtat numele domnitorului.

Ar mai fi  de spus că, înainte 
de a fi  închis pentru consolidare, 
restaurare şi amenajare, Muzeul 
"Casa Cuza Vodă" recrea atmo-
sfera saloanelor elitei sociale din 
epoca lui Alexandru Ioan Cuza. 
Puteau fi  admirate, printre altele, 
farfurii şi pahare cu monograma 
lui Cuza, garnitura de mobilier co-
mandată de acesta la Paris, bibli-
oteca în stil renascentist german 
dăruită de regele Carol I lui Mihail 
Kogălniceanu. Piesa de rezistenţă 
era, însă "De Dion Bouton", un soi 
de trăsură cu motor şi pedale în 
loc de volan, unul dintre primele 
automobile care au circulat în Ga-
laţi...  . foto Anca Melinte
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Celebrul autoturism De Dion Bouton u

Casa "Cuza Vodă", afectată de umiditate şi tasare u

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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Unde veţi 
găsi cadouri              
de Valentine’s 
Day

COMER . De astăzi, Primăria 
primeşte cereri din partea agenţilor 
economici care doresc să comerciali-
zeze mărţisoare, fl  ori, felicitări şi aran-
jamente fl  orale în perioada 11 februarie 
- 10 martie. Zonele de comercializare 
sunt: în faţa Parcului „Mihai Eminescu“, 

la Potcoava de Aur, în faţa Parcului 
„Tiglina I“, Piaţa Energiei - zona General 
şi Ofi ciul Poştal nr. 5, în Complexul 
Comercial Micro 40, în zona magazi-
nului Staer, pe Aleea Comerţului din 
Micro 19 şi în faţa Farmaciei „Hygeea“. 
, A.M.

De ce n-au olimpicii 
bani de vacanţă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu siguranţă, olimpicii Galaţiului 
ar fi  avut o vacanţă mult mai 
frumoasă şi mai bogată dacă 
şi-ar fi  primit premiile în bani 
care li se cuvin pentru rezultatele 
deosebite obţinute, pe care 
consilierii locali le-au aprobat pe 
23 noiembrie 2018. Din păcate, 
nici când vor reveni din vacanţă 
nu vor avea parte de banii mult-
aşteptaţi, pentru că Hotărârea 
Consiliului Local nr. 612 trebuie 
să fi e modifi cată, pentru a se 
îndrepta eroarea care împiedică 
punerea ei în aplicare. 

La fi nele lunii noiembrie a 
anului trecut, scriam că, prin 
votul aleşilor locali, elevii care 
au obţinut premii şi menţiuni 
la olimpiadele naţionale şi in-
ternaţionale din anul şcolar 
2017-2018, precum şi cadrele 
didactice care i-au pregătit vor 
fi  răsplătiţi cu premii în bani. 
Pentru a arăta ce înseamnă per-
formanţa la Galaţi, am făcut pu-
blică şi lista cu numele elevilor 
ce urmau să fi e premiaţi, listă 
care este anexată hotărârii Con-
siliului Local.

Numai că... surpriză! Mai 
mulţi elevi, dar şi părinţi ai 
olimpicilor ne-au atras atenţia 
că, deşi hotărârea prevede pre-
mierea elevilor care au obţinut 
menţiuni la olimpiade, numele 
acestora nu apar pe listă! Iar 
numărul acestor elevi nu este 
deloc mic! Tocmai de aceea, am 
solicitat Primăriei municipiului 
Galaţi, care trebuie să pună în 
aplicare decizia aleşilor, să ne 
spună dacă elevii cu menţiuni la 
olimpiade vor fi  sau nu răsplătiţi 
pentru performanţă şi care este 
motivul pentru care nu apar în 
tabelul olimpicilor.

 Cine a gre it 
Administraţiei locale i-a luat 

mai bine de o lună de zile pentru 
a ne răspunde la solicitare, dar 
important este că a făcut-o. „Pri-
măria municipiului Galaţi le va 
oferi premii în bani atât elevilor 
care au obţinut premiile I, II şi 
III, cât şi menţiuni la olimpia-
dele naţionale şi internaţiona-
le. Anexa care însoţeşte HCL nr. 
612/23.11.2018, care are la bază 
lista elevilor cu performanţe de-
osebite la olimpiade transmisă 
de Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi, va fi  modifi cată în 

acest sens“, ne-au comunicat re-
prezentanţii municipalităţii.

 Ce s-a întâmplat 
Potrivit surselor noastre, Pri-

măria a cerut Inspectoratului 
Şcolar Judeţean lista elevilor 
premianţi la olimpiade. Consi-
derând că premianţi înseamnă 
doar elevii de pe locurile I, II şi 
III, în lista comunicată adminis-
traţiei locale nu au fost trecuţi şi 
elevii cu menţiuni.

Partea proastă este că nici 
funcţionarii publici care au re-
dactat proiectul de hotărâre, nici 
consilierii locali care au dezbătut 
şi aprobat documentele, nu au 
observat acest fapt! Iar hotărârea 
a fost aprobată fără ca anexa cu 
numele elevilor care merită să fi e 
răsplătiţi pentru performanţele 
lor să fi e completă!

Din păcate, nici în acest mo-
ment eroarea nu a fost îndrepta-
tă, aşa că elevii cu menţiuni mai 
au de aşteptat până când li se va 
face dreptate.

 Orizont de a teptare 
Potrivit viceprimarului PSD 

Sorin Enache, festivitatea de 
decernare a premiilor va avea 
loc în luna martie. Atunci vor 

fi  răsplătiţi elevii în funcţie de 
performanţele obţinute.

 Astfel, potrivit Hotărârii nr. 
612, în cazul olimpiadelor in-
ternaţionale se acordă: pentru 
premiul I - 6.000 de lei, pentru 
premiul II - 3.900 de lei, pentru 
premiul III - 3.630 de lei, pentru 
premiul special - 2.640 de lei, iar 
pentru menţiune - 2.640 de lei. 
Pentru olimpiade naționale se 
oferă: pentru premiul I - 2.200 
de lei, pentru premiul II - 1.540 
de lei, pentru premiul III - 1.100 
de lei, iar pentru menţiune - 660 
de lei.

Elevii care au obținut perfor-
manţe la olimpiade, la discipline 
diferite, vor fi  premiaţi pentru 
fi ecare performanță în parte. În 
schimb, cadrele didactice care 
au îndrumat mai mulţi elevi 
premiaţi vor primi un singur 
premiu, în bani, egal cu valoa-
rea premiului primit de către ele-
vul care a obţinut cea mai bună 
performanţă.

Tot la festivitatea din martie 
li se va decerna Premiul muni-
cipiului Galaţi şi elevilor care au 
obţinut medalia de argint la Olim-
piada Internaţională de Robotică 
- World Robot Olympiad, precum 
şi profesorilor îndrumători. .

NIMENI N-A VĂZUT EROAREA!  .  ABSURD

u foto Iulia Kelt

’
Cadrele didactice 
care au îndrumat mai 
mul i elevi premia i la 
olimpiadele na ionale 
i interna ionale 

vor primi un singur 
premiu, în bani, 
egal cu valoarea 
premiului primit                         
de c tre elevul care 
a ob inut cea mai 
bun  performan
HOTĂRÂREA CONSILIULUI 
LOCAL NR. 612/23.11.2018
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pamfl  et în versuri
Cenuşăreasa (II) 
(aceasta, nu aceea)

 Stă-n cenuşă şi aşteaptă, poate vine zburătorul
 să-i salveze ce mai are, ce mai poate... doamne, oare
 de ce moţăi pe tânjală?... doamne, vino cu toporul
 şi fă ordine-n bezmetici şi-n sălbăticimea care
 a împins destrăbălarea-n văzul lumii şi nu-i pasă
 cum se instalează moartea-n draga mea cenuşăreasă,
 cum se-nstăpâneşte golul plin doar cu banalul sex...
 vino şi aşează totul doar sub „dura lex, sed lex!“...
 Ce dreptate-are poetul printre ceşti scrântiţi imuni:
 „să dai foc la puşcărie şi la casa de nebuni!“

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Consilierul u

local 
PNL Paul 
Găvănescu 
a propus 
zilele trecute 
înfi inţarea 
unui 
al doilea parc 
industrial, 
de i nici 
primul 
nu produce

 Cozile u

interminabile 
la gheretele 
Transurb 
pentru 
abonamente, 
iată de ce 
nu te 
plictise ti 
niciodată
în Galaţi!

DESPRE NEPLATA 
FACTURILOR             
LA ÎNTREŢINERE 
. u În casieriile unor asociaţii de 
proprietari din Galaţi au fost aduse 
și agenţii de pariuri. Just in case, 
poate vor veni mai mulţi oameni 
și, cu această ocazie, vor vedea 
cât au de plătit la apă rece și la 
energia electrică de pe casa scării. 
Astfel, un cetăţean din Micro 13B 
a ajuns să achite din greșeală 10 
la sută din factura la întreţinere 
a unui concitadin din Mazepa II. 
Omul chiar intrase pentru altceva, și 
anume să parieze pe Simona Halep.
u Un bărbat din municipiu a ajuns 
la divorţ din cauza răspunsului 
neverosimil oferit soţiei sale. Întrebat 
unde a fost, acesta 
i-a spus că a mers să vadă „dacă
 a venit întreţinerea“. 
u edinţa unei asociaţii din Micro 
40 a fost anulată după intervenţia în 
forţă a Jandarmeriei. Nemaivăzând 
o asemenea adunare încă din anii 
'90, un gălăţean de 65 de ani a 
sunat disperat la 112. Oamenii legii 
fac cercetări, nefi ind exclusă pista 
unui „atentat terorist“. 
u Epoca președinţilor de asociaţie 
care „fugeau“ cu banii le stârnește 
nostalgii gălăţenilor: „Ehei, era 
frumos, ce să ne mai ascundem 
după cireș... Nu știai când rămâi 
fără apă caldă, fără lift sau fără 
lumina de pe scară. Era Exatlonul 
acelor vremuri.“ , Emil Bloc 

exatlonul 
de altădată

„Cetăţeni de Onoare“ 
pentru plata întreţinerii
  Doi pensionari din municipiul de 
la Dunăre au fost zilele trecute 
vedetele unor ceremonii ad-hoc 
de sufl et: ei au primit plachete 
de excelenţă i câte un buchet 
de fl ori din partea Primăriei, 
deoarece i-au achitat o parte 
din factura la încălzire pe luna 
ianuarie. „Nu ne a teptam la 
a a ceva, sunt momente care 
trebuie marcate“, ne-a declarat 
un consilier local PSD, care 
a avut ideea de a-i felicita la 
scenă deschisă pe bun-platnicii 
octogenari.

 Pregătiseră 
doar două diplome 

După ce în lunile noiembrie și 
decembrie nu încasaseră niciun 
leu de la cetățenii Galațiului, 
asociațiile de proprietari din oraș, 
la sugestia unui consilier local so-
cial-democrat, au creat un sistem 
informatic (un fel de telefon fără 
fi r, nu vreo aplicație din zona IT) 
pentru a marca vărsarea primelor 
sume pe 2019 în contul întreținerii. 
Calorgal și ceilalți furnizori aver-
tizaseră că vor sista alimentarea 
cu agent termic, apă rece, energie 
electrică etc., dar fără vreun rezul-

tat palpabil. „Nu se poate să nu iasă 
cineva din casă în ianuarie ca să plă-
tească măcar căldura, n-are cum... 
Așa că e bine să fi m cu ochii cât 
cepele, ca să-i premiem. Nu pregă-
tim mai mult de două diplome, nu 
e cazul, nici nu e bine să te îmbeți 
cu apă rece. Măcar un moșneag, 
dacă se duce la asociație, înseam-
nă un câștig“, le-a spus consilierul 
reprezentanților asociațiilor de 
proprietari gălățene.

 Veniseră cu bani bătu i 
Pe fi nal de ianuarie, mai exact 

pe 30, la două asociații diferite, 
475 și 816, ambele cu datorii isto-
rice, s-a strigat bingo. O doamnă 
de 79 de ani, Georgeta Roman, și 
un domn de 84, Ioan Apostol, au 
achitat 36,5 lei, respectiv, 52 de lei, 
reprezentând bucăți de factură la 
întreținere. Profi tând de faptul că 
pensionarii-vedetă nu veniseră cu 
bani mărunți, iar la niciuna din-
tre cele două casierii nu putea fi  
dat restul, oamenii Primăriei s-au 
mișcat repede ca să le premieze 
gestul: câte un buchet de fl ori și 
o plachetă cu numele fi ecăruia. 
Au curs lacrimi șiroaie, s-au spus 
vorbe frumoase și s-au făcut pro-

misiuni că prin aprilie-mai 2020 se 
va mai stinge o parte din datorii. 
„Nu ne așteptam la așa ceva, sunt 
momente care trebuie marcate“, a 
punctat trimisul municipalității, 
care și propusese ca bătrâneii să 
fi e declarați „Cetățeni de Onoare“.

 „De când nu mai e 
farmacie aici?“ 

„Nici nu mai știam unde-i casie-
ria asociației din care fac parte, de 
fapt mai întâi uitasem că fac par-
te dintr-o asemenea organizație. 
Nici acum, când mă intervievați, 
nu știu ce și de ce am plătit, dar 
mă bucur că am primit aceste 
fl ori, sper să fi e naturale“, ne-a 
spus, vădit emoționat, Ioan Apos-
tol, iar Georgeta Roman, și mai 
nedumerită, și-a cerut banii îna-
poi. „Ce este aceea o întreținere 
și de ce costă bani? Nu e o glumă 
proastă, suntem la camera ascun-
să? Eu voiam să ajung la farmacie, 
de când nu mai e farmacie aici? 
Ce se întâmplă, voi chema Miliția, 
nu se poate să jecmăniți lumea la 
drumul mare!“, a bombănit feme-
ia, aruncând apoi câteva înjurături 
la adresa lui Dragnea și Iohannis. 
.  Facturică Venturiano 

GALAŢIUL NU- I IGNORĂ OAMENII DE VALOARE  . RECOMPENS

Gripa 
circulă           
fără bilet

EPIDEMIE. Cunoaștem, sună ca 
„Moartea citește ziarul“, poezia lui Mircea 
Dinescu, însă ca un poem a apărut și comu-
nicatul societăţii Transurb Galaţi, care ne-a 
asigurat că a luat la igienizat toate mijloacele 
de transport în comun. Firește, de teama 
epidemiei de gripă declarate săptămâna 

trecută. Un șef de autobază cu dragoste de 
bibliotecă a lansat zilele trecute viralul „Gripa 
circulă fără bilet“, licenţă datorită căreia ar 
trebui avansat, iar ai săi colegi opresc toate 
autobuzele ca s-o ia pe nenorocită la întrebări. 

i fără mască, și fără legitimaţie de călătorie, 
madam?   ,  Răcealla Pugaciova    

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu
contează că sunt de-

geaba aceste parcuri. Există 
unul, facem noi altul, iar la al trei-

lea o să avem direct un combinat. E 
ca pe vremuri, la fotbalul din spa-

tele blocului: la trei cornere, 
avem careu.

Adică, 
am venit aici 

degeaba? Lăsaţi, știu că ne 
vor da abonament, dar nu se 
face și un foc de artifi cii? Așa 

am fost învăţaţi, dacă tot 
am ieșit din casă.

Gălăţenii se uită la avizier ca i când ar a tepta cele ase norocoase de la loterie. Nici azi n-au ie it? Pfuai!u
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CSM Arcada Galaţi
a zburdat în faţa Stelei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În etapa a doua a returului 
Diviziei A1, formaţia gălăţeană 
CSM Arcada a confi rmat că 
este pe o curbă ascendentă, 
câştigând partida de pe teren 
propriu cu Steaua de o manieră 
generatoare de optimism: 3-0 
(25-16, 25-18, 25-17). 

Meciul era unul important 
pentru formaţia gălăţeană, care 
este obligată să-şi câştige toate 
meciurile, cel puţin de acasă, la 
scoruri de trei puncte, pentru a 
se apropia de contracandidatele 
la titlu. Au existat unele temeri 
înaintea jocului, alimentate de 
faptul că Steaua este o echipă bine 
cotată şi care venea cu motivaţie 
maximă, având şi ea mare nevoie 
de puncte pentru a prinde grupa 
locurilor 1-6 la fi nalul sezonului 
regulat.

 Aceste temeri s-au risipit ex-
trem de repede, după primele 
schimburi de mingi. Echipa gă-
lăţeană a realizat una dintre cele 

mai efi ciente partide din acest 
campionat. Jocul a fost abordat 
cu atitudinea optimă, astfel că 
în majoritatea timpului pe teren 
a contat o singură echipă, cea 
gălăţeană. 

Cu un joc foarte bine coor-
donat, cu atacuri necruţătoare 
şi servicii care au pus probleme 
preluării adverse, completate cu 
blocaje efi ciente, sportivii antre-
naţi de Sergiu Stancu au câştigat 
de justeţe, fără emoţii.

 O scurtă lecturare a evoluţiei 
scorului este elocventă pentru 
diferenţa de combativitate şi po-
tenţial dintre cele două grupări: 
Setul I - 4-2, 8-4, 11-6, 14-7, 21-10 
şi 25-16; Setul II - 2-0, 5-4, 11-5, 
12-9, 17-11, 20-14, 25-18; Setul III 
- 4-1, 7-3, 10-5, 14-9, 14-12, 18-12, 
25-17.

 Sergiu Stancu, antrenorul 
echipei CSM Arcada, s-a declarat 
mulţumit în primul rând că înce-
pe să se contureze o serie de re-
zultate foarte bune, consecutive. 
„A fost o partidă bună din partea 
noastră, în fața unei adversare in-
comode. Steaua poate pune pro-
bleme oricărei echipe din partea 
superioară a clasamentului și care 
se va bate cu siguranță în primele 

şase locuri. Mă bucură victoria şi 
mai ales faptul că am început să 
legăm meciurile câştigate, cu toa-
te că mai sunt unele mici aspecte 
în joc care mă nemulţumesc“, a 
declarat Sergiu Stancu.

 Un alt aspect îmbucurător a 
fost revenirea lui Bissette în teren, 
după accidentarea din partida cu 
CSM Bucureşti, din Cupa Români-
ei. „Mă simt bine și acum, încet-
încet, am intrat și pe teren. Am 
revenit la antrenamentele obişnu-
ite, alături de colegii mei, iar acest 
lucru s-a simţit în jocul meu. Dacă 
ne concentrăm pe fi ecare meci de 
acum înainte, putem să recupe-
răm diferența și să câștigăm cam-
pionatul“, a spus Bissette.

 Antrenorul gălăţean a trimis 
în teren următorul „sextet“: Ra-
ici (căpitanul echipei), Mihalj, 
Raici, Borovniak, Perez (foarte 
exact la serviciu), Cuciureanu, 
Terzici - Cabrera (libero). Au mai 
intrat: Cristudor, Bissette, Kullo 
şi Carrasco.

 În derbiul etapei, meciul din-
tre primele două clasate, VM Za-
lău a învins SCM „U“ Craiova pe 
teren propriu, cu 3-1.

 În runda următoare, CSM 
Arcada va întâlni, acasă, pe Ex-
plorări Baia Mare (sâmbătă, 9 
februarie), apoi vor urma con-
fruntările cu primele clasate, 
SCM „U“ Craiova (deplasare, 16 
februarie) şi VM Zalău (acasă, 20 
februarie). .

’
A fost o partid  bun  
din partea noastr . 
M  bucur  mai ales 
faptul c  am început 
s  leg m meciurile 
câ tigate
SERGIU STANCU 
antrenorul  principal al CSM Arcada

VICTORIE IMPORTANTĂ ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălă ean

 PATINAJ. Mica delegaţie a 
patinatorilor de viteză de la Dunărea 
Galaţi pleacă astăzi spre Germania, 
pentru cantonament şi concursuri. 
Antrenorul Dorin Radu îi însoţeşte 
pe sportivii Bianca Nica, Daniela 
Istrati şi Teodor Radu, pe care i-a 
înscris în Campionatul Naţional (21-
23 februarie). Înainte cu o săptămâ-
nă, gălăţenii vor participa, la Inzell, 
la un ultim concurs de verifi care.

ATLETISM. „Maratonul 
zăpezii“, desfăşurat ieri la Râşnov, 
a ajuns la cea de-a opta ediţie, 
la el participând şi atletul veteran 
gălăţean Cătălin Brăila. Acesta a 
ajuns la punctul de sosire primul 
dintre cei de la categoria sa de vâr-
stă, după ce a parcurs cu succes 
distanţa clasică de 42,195 km. 

VOLEI. Partida echipelor 
masculine Dinamo Bucureşti - Uni-
versitatea Cluj, din primul eşalon, a 
fost condusă de un cuplu de arbitri 
gălăţeni: George Grădinaru - Lucian 
Năstase.

HOCHEI. Schimbare în 
fruntea clasamentului Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă pentru 
juniori Under 18. CS colar Mier-
curea Ciuc, jucând la Gheorgheni, 
a câştigat în faţa gazdelor cu 9-2 şi 
s-a instalat pe primul loc. Gălăţenii 
de la CSM au avut etapă liberă şi au 
rămas la acelaşi număr de puncte 
ca al liderului (21). În clasamentul rea-
lizatorilor, Remus Gheorghe rămâne 
lider, însă, cu 31 de puncte (16 goluri 
şi 15 pase decisive). .

Patinatorii 
gălăţeni,            
în Germania

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele clasate, 
egale cu nou-
promovatele

FOTBAL. Sezonul fotba-
listic din România s-a reluat cu 
jocurile etapei a 22-a din Liga I. 
Ocupantele primelor două locuri 
în clasament au încheiat doar la 
egalitate meciurile în care au întâl-

nit formaţii nou-promovate. CFR 
a călcat strâmb pe teren propriu, 
1-1 cu FC Hermannstadt, iar FCSB 
a încheiat cu acelaşi scor meciul 
disputat în deplasare, cu Dunărea 
Călăraşi.  . M. Căpă înă

online

  u foto Sonia Baciu
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 TROFEU                       
LA DUBLU 
PENTRU 
NICULESCU               

I BEGU
TENIS. Perechea formată 
din româncele Irina Begu şi Monica 
Niculescu a cucerit titlul în proba 
de dublu a turneului de tenis WTA 
de la Hua Hin (Thailanda), dotat 
cu premii totale de 250.000 de 
dolari. În fi nală, disputată ieri, Begu 
şi Niculescu au învins perechea 
Ana Blinkova (Rusia)/ Yafan Wang 
(China), cu scorul de 2-6, 6-1, 12-10. 
Acesta este al doilea titlu WTA la 
dublu cucerit împreună de Begu şi 
Niculescu, după cel din 2012, de la 

Hobart. Cele două românce au mai 
jucat trei fi nale ca partenere, în 2012 
la Luxemburg şi 2015 la Wuhan 
şi Moscova. Irina Begu şi Monica 
Niculescu vor primi pentru victorie 
un cec de 12.300 de dolari şi 280 de 
puncte WTA la dublu, iar învinsele 
s-au ales cu 6.400 de dolari şi 180 
de puncte WTA. Niculescu (31 ani, 
69 WTA la dublu) are acum 9 titluri 
WTA la dublu şi 16 fi nale pierdute, 
iar Begu (28 ani, 37 WTA la dublu) 
are 9 titluri şi 7 fi nale pierdute. 
Monica Niculescu a vorbit despre 
acest succes şi în perspectiva 
partidei din Fed Cup, cu Cehia, din 
weekend. „Nu pot să cred că am 
câștigat încă un turneu împreună 
cu Irina, după șapte ani. Putem 
să o facem și la Fed Cup, așa că 
trebuie să continuăm să muncim“, 
a spus Niculescu, la fi nalul meciului.  
. M.Căpă înă 

În medie, 
gol                        
la fi ecare 
trei minute

HOCHEI. Echipa gălăţeană 
CSM „Dunărea“ Galaţi a câştigat cele 
trei partide de campionat, de pe teren 
propriu, cu HSC Marton Aron Sân-
dominic, la scoruri categorice, 20-0, 
21-1 şi 18-0, rezultând o medie de 
câte un gol înscris la fi ecare trei mi-

nute. În clasament, CSM Galaţi este 
pe locul al doilea, cu 65 de puncte din 
24 de partide, reuşind să depăşească 
formaţia Corona Braşov - 65 p (26 de 
meciuri). Pe primul loc, SC Miercurea 
Ciuc - 74 de puncte (30 de jocuri).  .

M. Căpă înă

Dinamo, o „nucă“ prea 
tare pentru CSM Phoenix
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet CSM 
Phoenix CSU a pierdut, scor 
80-99 (16-31, 21-23, 24-19, 19-
26), în faţa formaţiei Dinamo 

tiinţa Bucure ti, într-o partidă 
disputată sâmbătă seară, 
la Galaţi, contând pentru etapa 
a treia din faza secundă a Ligii 
Naţionale, Grupa Galbenă 
(locurile 7-12). 

Partida a confi rmat pronos-
ticurile dinaintea jocului, fi ind 
controlată în cea mai mare parte 
de oaspeți. Dinamo şi-a întărit 
substanţial lotul la începutul 
acestei faze a campionatului, 
elocventă fi ind achiziţia lui Ous-
mane Barro, baschetbalist cu pa-
tru fi nale de campionat jucate în 
România, iar diferenţa valorică 
s-a văzut din plin, în special în 
primul sfert. De partea cealaltă, 
baschetbaliştii de la CSM Phoenix 
au fost într-o zi nefastă, în special 
la aruncările de 3 puncte, unde 
au avut un procentaj de doar 20 

la sută (5 reușite din 25 de încer-
cări), iar în aceste condiţii n-au 
putut mai mult decât un sfert 
secund mai echilibrat şi un al 
treilea cu un joc bun, dar nu de 
ajuns pentru a reveni cu adevărat 
în meci.

 Supărarea căpitanului 
Vlad Corponean, căpitanul 

echipei gălățene, era la fi nalul 
partidei extrem de dezamăgit. 
„Aveam așteptări mai mari de la 
acest meci, unul important pen-
tru accederea în play-off. Am vrut 
să luptăm să mergem acolo, dar 
se pare că aceasta este realitatea 
până la urmă. Ne-am găsit o scuză 
în meciul cu Steaua, că era pri-
mul după ce am jucat la un nivel 
mai jos și era de adaptare, dar 
se pare că asta este realitatea. A 
doua înfrângere la rând, acasă, la 
aproape 20 de puncte diferență... 
Cele 99 de puncte primite acasă 
sunt enorm de mult“, a declarat 
Corpodean.

 În ceea ce priveşte meciurile 
viitoare, acesta a fost foarte cate-
goric, cerându-le coechipierilor 

să-şi schimbe total atitudinea. 
„Ori încercăm să devenim mai 
buni, fi ecare dintre noi, ori mer-
gem acasă. Am avut câteva reve-

niri în joc, dar nu au fost de ajuns. 
Sunt jucători mai experimentați 
decât noi, au și un buget mai 
mare, erau favoriți pe hârtie. 
Dar problema este că toată echipa 
noastră a avut o atitudine, cumva, 
delăsătoare. Nu am luptat practic 
pe tot parcursul meciului, au fost 
secvențe, dar cu aceste tipuri de 
echipe trebuie să lupți din primul 
minut, nu trebuie să lași să ajungi 
la 20 de puncte, căci este foarte 
greu să revii. Trebuie să lupți tot 
meciul, indiferent că îl pierzi sau 
nu. Aș fi  fost bucuros chiar dacă 
am fi  pierdut cu, să zicem, 7-9-11 
puncte, dar am fi  arătat o altă ati-
tudine pe teren“, a concluzionat 
căpitanul echipei gălățene.

 Realizatorii echipei CSM Pho-
enix CSU au fost: Dzeletovici (19 
puncte, 4 recuperări, 2 pase deci-
sive), Perovici (17-6-2), Dorris (16-
13-4), Miller (14-3-1), Djordjevici 
(8-2-2), Corpodean (4-5-0), Vlad 
2 puncte, Stan 2 recuperări, Voi-
nescu 1 recuperare.

 În etapa următoare, CSM Pho-
enix CSU va juca, în deplasare, cu 
ABC Atheltic Constanța. .

’
  Problema este c  
toat  echipa noastr  
a avut o atitudine, 
cumva, del s toare. 
Ori încerc m s  
devenim mai buni, 
fi ecare dintre noi, ori 
mergem acas
VLAD CORPODEAN
căpitanul echipei CSM Phoenix CSU

E EC ÎN DERBIUL PENTRU PLAY-OFF  .  BASCHET

  u foto Sonia Baciu
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Alimente recomandate 
şi alimente interzise 
în boala Parkinson
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La nivel european, peste 
1,5 milioane de pacienţi 
sunt diagnosticaţi cu 
maladia Parkinson - o 
boală neurodegenerativă 
nevindecabilă. În România, 
potrivit ultimelor statistici, sunt 
înregistraţi 73.000 de pacienţi. 

Boala Parkinson este a doua 
cea mai răspândită afecţiune ne-
urodegenerativă după Alzheimer. 
Cauzele pentru care apare această 
afecţiune nu sunt cunoscute. Oa-
menii de ştiinţă consideră că atât 
genetica, cât şi factorii de mediu au 
un rol în declanşarea bolii.

 Dieta şi alimentaţia joacă un rol 
important alături de tratamentul 
care controlează simptomele bolii, 
potrivit dr. Dan Raican, medic pri-
mar cardiolog, pacient care suferă 
de această afecţiune, autorul cărţii 
„Stop Parkinson!“. Astfel, în func-
ţie de recomandările medicului 
neurolog şi ale celui nutriţionist, 
mesele zilnice trebuie să conţină 
între şase şi 11 porţii de cereale şi 
făinoase. O porţie înseamnă o fe-
lie de pâine, o jumătate de cană de 
cereale sau un biscuit; trei-patru 
porţii de legume şi zarzavaturi - o 
porţie însemnând un cartof mijlo-
ciu, o jumătate de cană de zarzava-
turi fi erte sau o jumătate de cană 
de legume proaspete sau fi erte. 
Fructele trebuie să fi e în împărţite 

în două-patru porţii pe zi, o porţie 
fi ind egală cu un fruct mediu, trei 
sferturi de cană de suc, un ciorchi-
ne mediu de struguri sau o felie 
medie de pepene. Carnea, ouăle, 
peştele nu trebuie să depăşească 
două-trei porţii pe zi, o porţie în-
semnând 100 de grame de carne 
gătită sau 200 de grame de peşte 
gătit; în timp ce lactatele trebuie să 
reprezinte două-trei porţii. O por-
ţie înseamnă o cană cu lapte sau 
200 de mililitri de iaurt sau 50 de 
grame de telemea.

 Hidratarea 
previne constipa ia 

Hidratarea este şi ea importantă 
pentru că previne constipaţia, un 
simptom cu care se confruntă bol-

navii cu Parkinson. Alcoolul este 
permis doar ocazional - un pahar 
de vin sau bere - atâta timp cât tra-
tamentul şi afecţiunile adiacente 
nu interzic acest lucru. Alimentele 
recomandate sunt cele bogate în 
antioxidanţi. Aceştia pot fi  găsiţi 
în varză, ardei gras, cartofi , anghi-
nare, fructe de pădure, mere, pere, 
struguri, cereale, ouă, fasole, linte, 
nuci, alune, ciocolată neagră, vin 
roşu, cafea, ceai. Pe de altă parte, 
anumite alimente îngreunează di-
gestia şi absorbţia medicamentelor 
în organism. Este de evitat consu-
mul de mezeluri şi carne sau peşte 
uscat, de brânzeturi maturate - cu 
mucegai, Camembert, Cheddar - de 
varză murată, de soia şi produse din 
soia, de suplimentele de fi er. .

SFATURILE UNUI MEDIC-PACIENT  .  DIET

Dieta şi alimentaţia  u

joacă un rol 
important în 
controlul 
simptomelor bolii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gripa şi răcelile sunt însoţite 
întotdeauna şi de dureri în gât. 
Alături de tratamentul medica-
mentos prescris de medic, aces-
te simptome pot fi  combătute şi 
cu ajutorul remediilor naturiste. 
Astfel, pentru calmarea dureri-

lor în gât se poate face gargară 
preparată dintr-o picătură de ulei 
esenţial de portocal amar - care 
are proprietăţi antiinfl amatoa-
re şi antibacteriene, un sfert de 
linguriţă de sare şi o jumătate de 
cană cu apă călduţă. 

Gargara se face de două ori pe 
zi. Totodată, ceaiul care conţine 
rădăcină de lemn dulce, echi-

naceea şi genţiană poate atenua 
simptomele şi contribuie la gră-
birea vindecării. 

Echinaceea este o plantă care 
protejează celulele sănătoase de 
atacurile virale şi bacteriene, 
prin stimularea sistemului imu-
nitar, în general, şi a celulelor T- 
cele care atacă agenţii patogeni- 
în particular. .

Remedii naturiste 
care te scapă de durerea în gât

SFAT. Multe persoane consideră 
că sărind peste micul dejun slăbesc 
pentru că taie una din mesele zilei. 
Este fals, însă, pentru că, de regulă, 
ajung să mănânce mai mult de-a 
lungul zilei. Studiile făcute au arătat 
că aceia care obişnuiesc să ia micul 

dejun au un indice de masă corporală 
mai mic şi au performanţe mai bune 
la şcoală sau la serviciu. Micul dejun 
sănătos poate fi  compus din cereale 
integrale cu fructe şi lapte degresat 
pentru o nutriţie corectă şi un start 
bun dimineaţa.  . R.B.

 DE CÂTE PROTEINE 
AVEM NEVOIE 
ZILNIC
HRAN . Aminoacizii care 
construiesc proteinele reprezintă 
nutrienţi fără de care nu putem trăi. 
Sunt cunoscuţi 23 de aminoacizi, 
dintre care opt sunt consideraţi 
esenţiali. Aceştia opt nu pot fi  fabricaţi 
în organism, astfel că trebuie obţinuţi 
prin alimentaţie. Spre deosebire de 
substanţele nutritive, organismul uman 
nu poate stoca aminoacizi pentru o 
folosire ulterioară, astfel că este necesar 
să-i introducem în organism în fi ecare 
zi, prin alimentaţie. În mod normal, 
necesarul mediu de proteine este cam 
de 45 de grame în fi ecare zi, adică 
15 grame la masă. Nu este nevoie să 
mâncăm multă carne pentru a obţine 
această cantitate. O porţie de piept de 
pui de 100 de grame conţine cam 30-35 
de grame de proteine, o cană cu iaurt 
conţine 12 grame, iar o cană cu lapte 
de 2 la sută grăsime şi doi biscuiţi din 
făină de grâu oferă o cantitate de 14 
grame de proteine. Există două tipuri de 
proteine: complete şi incomplete. Cele 
complete asigură un echilibru adecvat 
pentru cei opt aminoacizi necesari care 
construiesc ţesuturile şi care se găsesc 
în alimentele de origine animală: carne, 
fructe de mare, ouă, lapte, brânză. 
Proteinelor incomplete le lipsesc anumiţi 
aminoacizi esenţiali şi nu sunt folosite 
efi cient atunci când sunt mâncate 
singure. Se găsesc în nuci, seminţe, 
mazăre, cereale, fasole. . R.B. 

Micul dejun 
te ajută       
să slăbeşti

TOATE DECIZIILE 
LEGATE DE 
DIETĂ TREBUIE 
LUATE DOAR SUB 
ÎNDRUMAREA 
MEDICULUI, ATRAGE 
ATENŢIA DR. RAICAN
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Dragnea cere 
Guvernului să taie din 
banii serviciilor secrete
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderii social-democraţi s-au 
reunit, ieri, în prima edinţă din 
acest an a Comitetului Executiv 
Naţional (CExN) al partidului, 
pentru a discuta despre câteva 
dintre problemele stringente 
ale PSD, respectiv proiectul de 
buget pentru anul 2019, care 
urmează să fi e dezbătut în 
Parlament, dar i plecările unora 
dintre membri la partidul condus 
de Victor Ponta.

 La fi nalul ședinței, Liviu 
Dragnea a declarat că a rugat-o 
pe premierul Viorica Dăncilă să 
analizeze posibilitatea reducerii 
sumelor alocate serviciilor secre-
te şi să le redistribuie pentru să-

nătate, precizând că, dacă Guver-
nul nu va decide asta, va fi  depus 
un amendament în Parlament în 
acest sens, a anunțat Mediafax. 
„I-am rugat să analizeze sumele 
alocate serviciilor secrete. Cred 
că sume importante de aici pot 
fi  realocate către sănătate, de 
exemplu. Un program de acor-
dare gratuită pentru toți copiii 
de vitamina D e tot un program 
de siguranță națională. Sau un 
program de diabet. Și au spus că 
vor analiza. Dacă pot face în Gu-
vern, dacă nu, eu sigur o să o fac 
la Parlament un amendament“, 
a declarat Dragnea, citat de Digi 
24. Întrebat dacă nu e nevoie și 
de avizul CSAT pentru a modifi -
ca bugetele serviciilor (o dispută 
care a mai fost anul trecut, în 
momentul rectifi cării bugetare 

- n.r.), Liviu Dragnea i-a întrebat 
pe jurnaliști, ușor iritat: „Îmi tre-
buie avizul lui Iohannis și pentru 
viață, să înțeleg?“. Apoi a adău-
gat: „Parlamentul nu cere aviz 
de la nimeni“. Digi 24 precizează 
că vitamina D este deja gratuită 
pentru copiii din România, iar 
bolnavii de diabet benefi ciază, la 
rândul lor, de unele programe în 
care tratamentul este gratuit sau 
parțial compensat.

 Bugetele Serviciului Român 
de Informaţii (SRI), al Serviciu-
lui de Informaţii Externe (SIE), 
al Serviciului de Protocol şi Pază 
(SPP) şi al Serviciului de Tele-
comunicaţii Speciale (STS) au 
creşteri, conform proiectului de 
buget, cuprinse între 4,8 la sută 
şi 69 la sută faţă de anul trecut, 
informează Mediafax.

 Promisiunile liderului PSD 
nu au contat 

În ciuda faptului că, în urmă 
cu doar câteva zile, liderul PSD 
le-a promis comunităților locale 
cele mai mari bugete, tensiunile 
nu s-au stins în rândul primarilor. 
Președintele Asociației Municipii-
lor din România și primar al Secto-
rului 3, Robert Negoiță, a declarat, 
ieri, înaintea şedinţei PSD, că i-ar 
sfătui pe parlamentarii social-de-
mocraţi să nu voteze proiectul de 
buget în forma actuală. "Aş sfătui 
toţi parlamentarii să stea de vorbă 
cu primarii în teritoriu, care i-au 
susţinut să ajungă în Parlament şi 
să îi întrebe dacă pot supravieţui 
cu această formă de buget. Pur şi 
simplu, nu ne putem permite să ne 
batem joc de comunităţile locale“, 
a spus Negoiţă. .

BUGET PREA MIC PENTRU PREA MULTE PROMISIUNI?  .  AMENDAMENT

 NU PUTEM 
TRECE LA EURO                 
PREA CURÂND
S R CIE. Autorităţile au 
publicat  Raportul de fundamentare 
a Planului naţional de adoptare a 
monedei euro. Cei 45 de decidenţi 
din toate straturile socio-economice 
care formează Comisia de trecere la 
euro sunt de părere că, în funcţie de 
cum va performa economia României, 
între patru și 11 ani ne-ar trebui 
pentru a putea intra în antecamera 
euro (Mecanismul Cursurilor de 
Schimb II - MCS II), urmând ca, 
după alţi minimum doi ani petrecuţi 
acolo, să trecem la euro, relatează 
Hotnews. Comisia a făcut o serie de 
recomandări și a indicat cinci obiective 
care ar trebui atinse. Prin urmare, nici 
vorbă să trecem la euro în 2022, cum 
declara Theodor Meleșcanu. . C.D.

  ROMÂNIA, ÎN CEA 
MAI PERICULOAS  
MISIUNE ONU
ALIAN . România va 
furniza elicoptere de transport pentru 
misiunea Organizaţiei Naţiunilor 
Unite din Mali, după ce Canada își 
va retrage forţele din periculosul stat 
african, a anunţat agenţia Reuters. 
Canada are șase elicoptere și 250 de 
militari în apropierea orașului Gao, 
din nordul ţării, care vor pleca pe 31 
iulie. „Canada apreciază angajamentul 
României, un aliat credibil și capabil 
să contribuie militar pentru înlocuirea 
forţei noastre operative“, a spus 
ministrul de Externe canadian, 
Chrystia Freeland. . C.D. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O fabrică importantă de 
condimente din România, care 
funcționa în Alba Iulia și avea 
peste 200 de angajați, a fost mis-
tuită în urma unui incendiu de 
proporții, care a izbucnit sâm-
bătă dimineață. Focul a fost atât 
de violent încât, ieri, la mai bine 

de 27 de ore de la incendiu, pom-
pierii încă se chinuiau să stingă 
focarele de sub hala prăbușită, 
potrivit Pro TV. 

Salvatorii au scos din clădire 
un tanc cu azot, unul cu motori-
nă și zeci de butelii cu hidrogen, 
în condițiile în care clădirea era 
plină de butelii cu hidrogen și 
azot, uleiuri și substanțe volati-
le, multe ușor infl amabile și ex-

trem de toxice. Fabrica aparținea 
grupului Solina, cel mai mare 
producător de condimente din 
România. Reprezentanții Solina 
România au transmis că "în ceea 
ce priveşte responsabilitatea faţă 
de angajaţii noştri, vom face toa-
te eforturile necesare pentru a le 
asigura continuitate, siguranţa 
locului de muncă şi perspectiva 
viitorului“. Conducătorii grupu-

lui francez au declarat că nu vor 
renunţa la activităţile de produc-
ţie din România: "În perioada 
imediat următoare, activităţile 
de producţie vor fi  transferate 
către alte fabrici din Europa, tem-
porar, până la remedierea situaţi-
ei din România“. Încă nu se știu 
cauzele accidentului, urmând să 
fi e demarată o anchetă și să fi e 
evaluate pagubele. .

Un incendiu violent a făcut scrum o fabrică

Explozie        
a vânzărilor 
de ma ini 
electrice

AUTO. Numărul autoturisme-
lor verzi (electrice, hibride şi plug-in) 
vândute, anul trecut, în România a 
fost de 4.572, în creştere cu 65,7 la 
sută faţă de anul 2017, reiese din 
statistica Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Autoturisme 

(APIA), consultată de Agerpres. La 
jumătatea lunii martie a anului tre-
cut, Ministerul Mediului a lansat o 
nouă sesiune a programului „Rabla 
Plus“, destinată celor care vor să-şi 
achiziţioneze o maşină ecologică.  
. C.D.AR
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cronologieologie

februarie

4
1688  u Se naşte PIERRE CARLET 
de CHAMBAIN de MARIVAUX 
(m.1763), scriitor francez.
1809  u  Se naşte VASILE CÂRLOVA 
(m. 1831), poet, traducător.
1849  u Încetează din viaţă 
COSTACHE CONACHI (n. 1778, 
la Ţigăneşti, jud. Galaţi), poet, 
“unul dintre cei mai reprezentativi 
poeţi lirici ai perioadei de început a 
literaturii noastre”.
1872  u Se naşte OCTAV BĂNCILĂ 
(m. 1944), pictor.
1886  u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, DUMITRU 
BRĂESCU  (m. 1947), pictor.
1900  u Se naşte JACQUES PREVERT 
(m. 1977), scriitor francez.
1902  u Se naşte CHARLES 
LINDBERG (m. 1974), aviator 
american. A realizat [la 20/21 mai 
1927] primul zbor fără întrerupere 
deasupra Atlanticului, pe ruta 
New York - Paris.
1906  u Se naşte CLYDE W. 
TOMBAUGH (m. 1997), 
astronom american. A descoperit 
planeta Pluto.
1915  u Se naşte NORMAN WISDON 
(m.2010), actor britanic.
1941  u Se naşte ŞERBAN 
CANTACUZINO (m. 2011), actor de 
teatru şi film. De la sfârşitul anilor 
1980, stabilit în Franţa.
1943 u Se naşte KEN THOMPSON, 
informatician american. 
A inventat limbajul de programare.
1956  u Se naşte OVIDIU BOSE 
PAŞTINA (m. 2006), regizor film 
documentar şi de televiziune, laureat 
cu premii UCIN.
1962  u Încetează din viaţă AUREL 
JIQUIDI (n. 1891), grafician, pictor.
1967  u Începe construcţia primei 
autostrăzi din România, 
Bucureşti - Piteşti.
1975 u Se naşte NATALIE 
IMBRUGLIA, cântăreaţă, actriţă 
australiană.
2001 u Încetează din viaţă IANNIS 
XENAKIS (n. 1922), compozitor, 
arhitect, inginer constructor de origine 
greacă, stabilit în Franţa.   V.G.

Olimpiada de iarnă 
de la Lake Placid
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 4 februarie 1932, se deschide 
ofi cial cea de-a III-a Olimpiadă 
de iarnă, de la Lake Placid, în 
prezenţa lui Franklin Delano 
Roosevelt, la vremea aceea 
guvernatorul statului New York.

Situată în nord-estul statului 
New York, în vecinătatea Canadei, 
staţiunea Lake Placid era, la acea 
vreme, o aşezare izolată şi lipsită 
de faimă, motiv pentru care alege-
rea făcută de Comitetul Interna-
ţional Olimpic a surprins lumea 
sportului. Fiind amplasată într-o 
depresiune a Munţilor Apalaşi, la 
o altitudine de doar 568 de metri, 
Lake Placid a strâns un număr 
mai mic de sportivi decât ediţia 

precedentă, din cauza distanţei 
mari şi, implicit, a costurilor de 
transport.

La această Olimpiadă au fost 
prezente 17 naţiuni, cu 278 de 
sportivi, dintre care 246 de băr-
baţi şi 32 de femei, care s-au în-
trecut în 14 probe, 12 masculine, 
una feminină şi una mixtă. Cele 
mai numeroase delegaţii au venit 
din Statele Unite ale Americii (92), 
Canada (68) şi Germania (20).

Eroul Jocurilor Olimpice de 
la Lake Placid poate fi  considerat 
americanul Edward Eagan, care, 
la 44 de ani, a câştigat medalia de 
aur la bob, după ce, cu 12 ani în 
urmă, devenise campion olimpic 
de box, la categoria semigrea, la 
Jocurile Olimpice de vară de la An-
vers. Eagan este singurul sportiv 
din istoria olimpismului care a 

câştigat un titlu atât la o olimpia-
dă de vară, cât şi la una de iarnă. 
Patinatoarea norvegiană Sonja He-
nie a câştigat, pentru a doua oară, 
titlul de campioană olimpică la 
proba feminină de patinaj artistic, 
iar patinatorul american de viteză 
John Shea a obţinut două medalii 
de aur, la fel ca şi compatriotul său 
Jaffee Irving, tot la patinaj.

La sfârşitul întrecerilor (15 
februarie), primele locuri în cla-
samentul general pe medalii au 
fost ocupate de sportivii Statelor 
Unite ale Americii, cu 12 medalii, 
Norvegiei, cu 10 medalii, Suediei 
şi Finlandei, cu câte trei medalii.

România a participat cu şase 
sportivi, numai bărbaţi, într-un 
sport şi la două probe, obţinând 4 
puncte şi locul 10 în clasamentul 
pe naţiuni. .

sport
Februarie 1932

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u
Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă   “Inventarul de simboluri”, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”:  
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
vremea va fi  variabilă. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 4 grade Celsius. Sunt șanse 
de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 
atinge o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăși valoarea de 85 la sută.  . surse 
online
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan sentimental, parcurgeţi o 
perioadă favorabilă.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 
refuzaţi ajutorul, dacă vi se oferă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Primiţi o veste care vă schimbă 
planurile.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Situaţia fi nanciară este destul de 
bună.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Grijile pe care vi le faceţi nu sunt 
justifi cate. Aveţi şanse reale de 
reuşită, atât pe plan social, cât şi 
sentimental.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi cam confuz şi s-ar putea 
să nu-i înţelegeţi corect pe cei 
din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu sunteţi în formă şi nu vă 
simţiţi în stare să terminaţi o 
lucrare importantă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

O cunoştinţă vă solicită sprijinul 
într-o problemă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

N-ar strica să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se propune să vă asociaţi 
într-o afacere. Vă sfătuim să nu 
luaţi o decizie “pe loc”.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 
program strict; este posibil să-l 
schimbaţi de câteva ori.

horoscop
4 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 4 FEBRUARIE 

MINELE REGELUI SOLOMON
NA IONAL TV. ora 21:00, aventuri, 2004, coprod.

Cu: Patrick Swayze, Alison Doody, Gavin Hood.  u Nimeni nu ştie dacă 
legendarul mormânt există cu adevărat. Cei care au plecat în căutarea lui nu s-au 
mai întors niciodată. Se spune că oricine îl găseşte devine cel mai bogat suflet de pe 
suprafaţa pământului, alţii spun că devine cel mai blestemat. Acum, un om îndrăzneţ 
este angajat să afle ce este adevărat, ce este mit şi ce este cu adevărat îngropat în 
întunericul Minelor Regelui Solomon. 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Romania veritabilă
23:30 Romania veritabilă
00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 Vizită de lucru 

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România (R)
02:50 Romania veritabilă (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun                                          

românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Iadul se dezlănþuie 3D

SUA, Acţiune, 
Thriller

22:15 Dredd 3D:                          
Ultima judecată
SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

00:00 tirile Pro Tv
00:30 G.I. Joe:                          

Ascensiunea Cobrei (R)
SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun                        

românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                      
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Călătorie cu peripeþii

SUA, Comedie
21:45 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, 
Romantic, Thriller

00:00 Xtra Night Show
01:00 10.000 î.Chr (R)

SUA, Aventuri, 
Romantic, 
Thriller

02:45 Călătorie cu peripeþii (R)
SUA, Comedie

04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 O buclă în timp
07:50 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 2, comedie
08:10 Familia Heck - 

IX, Ep. 17
08:35 Star Wars:                            

Ultimii Jedi
11:05 În căutarea                          

Tărâmului de Nicăieri
12:45 Povestea lui Ian McKellen
14:20 Planeta Maimuþelor: 

Invazia
16:05 Brexit
17:40 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 5 
18:10 Dunkirk
20:00 True Detective - 

III, Ep. 5 
21:00 Punct ºi de la capăt - 

III, ep. 3
21:30 Liga dreptăþii
23:30 Ghost Rider
01:20 Kingsman:                                    

Cercul de Aur
03:40 Scream
05:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 5 

07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:10 În numele legii
Marea Britanie, Crimă

00:20 Câştigă România! (R)
01:20 Aurel Vlaicu (R)

Romania, Biografic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 februarie

remember
David Emmanuel (1854-1941)

Matematicianul David Em-
manuel, considerat întemeieto-
rul şcolii matematice moderne 
în ţara noastră, s-a născut pe 31 
ianuarie 1854, la Bucureşti. Şi-a 
obţinut licenţa în matematică şi 
fi zică la Facultatea de Ştiinţe de 
la Sorbona şi la Ecole Pratique des 
Hautes Etudes din Paris. În 1879, 
a primit titlul de doctor în ştiin-
ţe matematice, fi ind, după Spiru 
Haret, al doilea român doctor în 
matematică la Sorbona. A fost 
profesor de matematică la Liceul 
„Sf. Gheorghe“, profesor suplini-
tor la Facultatea de Ştiinţe a Uni-

versităţii din Bucureşti, profesor 
titular la Şcoala Specială de Ar-
tilerie şi Geniu, profesor titular 
la Facultatea de Ştiinţe a Universi-
tăţii din Bucureşti. A dovedit cali-
tăţi didactice excepţionale, printre 
studenţii săi numărându-se viitorii 
mari matematicieni, ca Gheorghe 
Ţiţeica, Traian Lalescu şi Simion 
Stoilov.

David Emmanuel a fost pre-
şedinte de onoare al celui dintâi 
Congres de matematică organi-
zat în România, în mai 1929. La 
25 mai 1936, a fost ales membru 
de onoare al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 4 februa-
rie 1941. , V.G. 
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Mircea Badea, 
cinci secunde

rebus
Spanac!

ORIZONTAL: 1) Începători la proba de ciocan. u

2) Câştigători din pierderea altora - Acesta este mersul 
nostru înainte… 3) Legătură de-o viaţă - A face o analiză 
la sânge. 4) Locuri de tragere la zburătoare - Piesă 
interpretată în slavă. 5) Acte de pus în ordine. 6) Unul din 
vechea gardă...la înălţime - Defecţiunea aparatului de aer 
condiţionat. 7) Vin de la şefi ! – Accesul în lumea piticilor…
de poveste – Spuse la risc! 8) Sunt considerate înapoiate. 
9) Nume…de basm - Se evidenţiază...câteodată. 
10) Trece cu greutate prin vamă – Spus la alegere - Ţine 
de limba noastră dintotdeauna. 11) Cu ele avem trecere 
peste tot.

VERTICAL: 1) Afl ată…în cercetări. 2) Ridicat în slavă u

după ce a căzut la datorie - Momentul de vârf în cursa 
anului. 3) Legaţi de-un bun comun…la succesiune – E 
în plus…la un tratat bilateral. 4) Aplicare în practică - A 
trăi împlinirea unui vis. 5) Asasin plătit  intrat în istorie – 
Cuvânt de răsunet. 6) Smulgere din rădăcini (pl.). 
7) Ţesuturi întărite după un tratament aparte - Greu de 
dus de nas. 8) Baston pentru cei bolnavi cu bila - Cântată 
de Homer,ca mamă venerată a grecilor. 9) Articol de bază 
în orice constituţie - Pământul făgăduinţei. 10) Uniforme 
pentru lucru. 11) Cei ce le potrivesc pe toate la ţanc – 
Hotel de lux pentru nişte cadâne. (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Tu crezi că există OZN-uri?
– Desigur. Eu m-am întâlnit 
cu prima farfurie la un an 
după căsătorie. 2

– Bărbatul meu a venit acasă 
cu o pâine, după trei zile.
– Şi ce a zis?
– A apucat să spună: „Era o 
coadă enormă!“, şi a adormit 

îmbrăcat.

u Aşa să-i rămână 
numele! „Jos PSD-ul!“, se aude 
clar, ca un strigăt de luptă, către 
ringul în care Mircea Badea, 
ieşit din „Gura presei“ Antenei 
3, urma să-şi încerce forţele, 
într-un meci demonstrativ de 
kick-boxing, cu Teodor Tedi Emi 
(Teodor Constantin), un sportiv 
campion de la care mai luase 
bătaie şi în trecut. Ştirea, care 
a ajuns pe toate televiziunile, 
de la România Tv la Realitatea 
Tv, e foarte scurtă! Pentru 
că viteazul Mircea Badea n-a 
rezistat decât cinci secunde 
ale primei runde, că a fost 
pus la podea. Şi acolo a rămas! 
Adversarul care l-a făcut KO 
s-a plictisit, apoi, minute bune 
în şir, aşteptând ca Mircea să 
fi e adunat de pe jos, deşi nu 
apucase să încaseze prea multe 
lovituri. Mircea Badea n-a vrut 
să rămână, însă, cu „onoarea 
nereperată“ şi-a ripostat ferm. 
Dar nu în ring, ci pe Facebook: 
„Nu sunt fricos. N-am fost şi 
nu voi fi  niciodată. Să spui 
cum «am fost leşinat minute 
bune» este fake news: nu te lasă 
doctorul să te ridici până nu 
îţi face teste. N-am făcut deloc 
caz de meciul ăsta înainte, n-o 
să fac nici după“. Păi, nici n-are 
de ce, după cinci secunde de 
„rezist“. Ehei, unde-s vremurile 
în care făcea şpagatul în direct, 
la televizor, pe două scaune. 
Şi-i lua chiar mai puţin de cinci 
secunde…  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Maioneză 
sănătoasă

INGREDIENTE. 1 albuș ou, 1/2 
linguriţă muștar, 1/4 linguriţă sare, 120 ml ulei de 
măsline extravirgin, 1/2 linguriţă oţet;

PREPARARE. Pentru această reţetă 
e necesară folosirea unui blender submersi-
bil. Combină ingredientele pentru maioneza 

sănătoasă într-un vas îngust şi înalt, în care să 
îţi încapă uşor blenderul submersibil. Introdu 
blenderul în recipient, porneşte-l şi ridică-l 
uşor. Coboară din nou blenderul şi ridică-l până 
când compoziţia are consistenţa unei maioneze 
groase. Se poate consuma fără mustrări de 
conștiinţă! . A.F.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Cu ochii... în lacrimi!

Dinţii 
stricaţi

Marile 
pofte

...

...

A sădi 
aiurea!

Grandioși

Dormitorul 
bunicii

Schimbare 
la masă

Datul la 
rădăcină

Scrisori de 
chemare

Pauze între 
acte

Ardeiat

Câţi... 
aiurea!

Singură!

Omul cu 
vechituri

Ţine cât 
trăim

A înghesui

Cat pe 
spate!

...

Verde ca 
bradul

...
Ceartă la 
ţară

Taină!

Asia!

Cuprins de 
milă!

Final comic!

Despotic

Lac de 
munte

Teșite...în 
parte!

Cântăreţ 
cu coadă

Tuns
 scurt!

Tunică!

În larg la 
mare!

Odată!

Casa 
omului de 
zăpadă

Gh. Gurău

Ţinută în 
clasă

Stop în 
centru!

Nimic în 
cap!

Răutăcioasă 
din fi re

Nadia Radu
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AU GOLIT                     
UN MAGAZIN                  
ÎN CÂTEVA MINUTE
FURT.  Doi tineri din Stoicani 
sunt cercetaţi pentru furt califi cat, 
după ce au spart un magazin din 
localitate, de unde au sustras ţigări, 
cafea şi băuturi alcoolice de peste 
10.000 de lei. > pag. 04

ALIMENTE 
RECOMANDATE ÎN 
BOALA PARKINSON
DIET . La nivel european, 1,5 
milioane de oameni sunt diagnosticaţi 
cu maladia Parkinson - o boală 
neurodegenerativă nevindecabilă, iar 
în România sunt înregistraţi 73.000 de 
pacienţi. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

5 luni

4 - 9 februarie 2019 5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Anul 2018 a fost unul 
rodnic pentru Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Gala]i. 
Peste 100 de activită]i 
culturale, artistice sau 
sportive au fost organizate 
pe parcursul anului trecut, 
multe dintre ele în colaborare 
cu parteneri de încredere 
din mediul socio-economic, 
asta însemnând în medie 
cam un eveniment 
la trei zile.

Conferințe, simpozioane, 
co   loc  vii, expoziții, ceremonii, 
toate au avut în centrul atenției 
studenții și cadrele didactice. 
Universitatea a avut în 2018 
invitaţi de marcă, dintre care-i 
amintim pe: academicianul Eu-
gen Simion, academicianul Maia 
Simionescu, academicianul Mi-
chael Metzeltin, academicianul 
Bogdan Simionescu, dr. ing. Că-
lin Tarău, lead engineer la Aero-
space Product Group, Lancaster, 
PA, USA, Teodor Baconschi - te-
olog, diplomat, scriitor, fost mi-
nistru de Externe al României, 

actorul amerian Judd Bankert, 
care a jucat în faţa studenţilor 
rolul președintelui american 
Thomas Woodrow Wilson, Ale-
xandru Mironov.

Universitatea gălăţeană i-a 
oferit o Diplomă de Onoare fos-
tului ambasador al Marii Brita-
nii, Excelența Sa Paul Brummell, 
în semn de respect pentru cola-
borarea strânsă cu instituţia de 
învăţământ, şi a primit de la 
preşedintele României, Klaus Io-
hannis, Ordinul „Meritul pentru 
Învăţământ“ în grad de Cavaler.

2018 e anul în care studenţii 
de la SIA au adus la Galaţi cel 
mai important trofeu de la Eco-
trophelia, Paris - Medalia de aur 
pentru îngheţata pe bază de zer 
concentrat şi delactozat cu prune 
şi gutui.

Printre evenimentele organi-
zate în 2018 s-au numărat cele 
cu tradiţie: Noaptea Muzeelor la 
Universitate, Noaptea Cercetă-
torilor, Conferința Științifi că a 
Școlilor Doctorale, Ugal Invent, 
dar şi cele dedicate Unirii: Masă 
rotundă cu tema „Basarabia: 

1918-2018. Dilemele identităţii“, 
Colocviul științifi c „România şi 
Italia. Cultura comună a memo-
riei ultimilor 100 de ani“.

Şi studenţii au avut activită-
ţile lor, organizate de cele mai 
importante asociaţii, de la dezba-
teri pe tema burselor sau despre 
etică şi nondiscriminare până la 
YouthSpeak Forum, organizat de 
AIESEC, campanii sociale (LSG), 

de donare de sânge (SSMG), de 
acordare de prim ajutor, con-
cursul Brad-Engineering, Global 
Village, Galați Summer Universi-
ty, Cross-ing, University by Night 
Music, Lights, Arts & Crafts, şcoli 
de vară pe domenii şi centre de 
interes şi, nu în ultimul rând, Ba-
lul Bobocilor - o tradiţie inedită 
la „Dunărea de Jos“. . Daniela 
Bogdan 

Un eveniment la fiecare 
trei zile, la Universitatea 
„Dunărea de Jos“

AN BUN PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR GĂLĂŢEAN . BILAN

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




